

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIANSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 12 i pół do 2-ej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.

ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-ej.

Cena numeru **10** groszy



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!
Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

OPŁATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7
REDAKCJA — tel. 6.06-70
DYREKCJA — 2.20-13
ADMINISTRACJA — 5.13-00
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Biuro Pocztowe Warszawa I Kartoteka N. 119

Cena numeru **10** groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnienia zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.00. Za zmianę adresu 50 gr.
Wydawcy: „NAPRZÓD” Kraków, ul. Św. Tomasza 11-a „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12. „ŁODZIANIN” Łódź, Al. Kościuszki 29. „ROBOTNIK PIOTRKOWSKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64
„ROBOTNIK RADOMSKI” Radom, ul. Kellera-Krauzka 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI” Poznań, ul. Strzemińskiego 24. „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI” Białystok, Rynek Kościuszki 29.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 80, zwyczajnie 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

Próba sił w West Fullham zakończyła się Klęską Rządu Chamberlaina

Twierdza konserwatystów zdobyta przez Partię Pracy

Wybory uzupełniające do Izby Gmin w południowo-zachodnim okręgu Londynu West Fullham przyniosły duże zwycięstwo Labour Party, która zdobyła mandat ten od konserwatystów. Kandydatka Labour Party lekarzka p. Summerskill uzyskała 16.593 głosów, a przeciwnik jej konserwatysta tylko 15.162. Większość więc, uzyskana przez Labour Party jest pokaźna i wynosi 1.432 głosów. Przeszło to oczekiwania konserwatystów, którzy spodziewali się bardzo równomiernego rozłożenia głosów na obu kandydatów, i przewidywali, że przewaga jednej strony w raz się liczą około 100 do 200 głosów. Zdumiewająca jest utrata głosów przez konserwatystów z powodu powstrzymania się wyborców od głosowania. W r. 1935 kandydat konserwatywny zdobył 18.461 głosów, strata zatem wynosi obecnie 3.300 z których tylko około 500 przeszło aktywnie na stronę Labour Party.

Wczorajsze wybory ujawniły więc apatię w szeregach konserwatystów. Na 49 tys. uprawnionych do głosowania w okręgu West Fullham z prawa tego skorzystało tylko 65,6 proc. Apatia w szeregach wyborców konser-

watywnych świadczy o wyższości organizacyjnej miejscowej Labour Party, a równocześnie jest wynikiem braku w szerokich kołach konserwatywnych zrozumienia dla polityki zagranicznej premiera Chamberlaina

która spowodowała ustąpienie min. Edena.

W kuluarach parlamentarnych wśród zwolenników Rządu zwycięstwo Labour Party w West Fullham, wywołało widoczne przygnębienie.

Walka do ostatniej kropli krwi Sytuacja w Hiszpanii

Demarche Rządu Republikańskiego w Paryżu i Londynie

Nowy Rząd Republikańskiej Hiszpanii ogłosił oficjalnie, że walka z faszystami prowadzona będzie nadal do ostatniej kropli krwi.

Równocześnie Rząd hiszpański wystąpił w Paryżu i Londynie z oficjalnym demarche, które ma na celu skłonienia obu rządów do zerwania oszustwa nieinterwencji i przywrócenia swobody handlu z Republiką Hiszpańską.

W nocy doręczonej przez radcę ambasady hiszpańskiej, p. Carnera francuskim czynnikiem w Quai d'Orsay hiszpański Rząd republikański podnosi, że polityka prowadzona przez Francję w stosunku do Hiszpanii w początkach wojny domowej doprowadziła do „kompletnego i absolutnego fiaska” i że Rząd hiszpański zwraca się zatem do Rządu francuskiego o wydanie zezwolenia na zakup broni i amunicji. Nota przypisuje ostatnie sukcesy, odniesione przez gen. Franco na froncie aragońskim **WYŁĄCZNI DOSTAWOM MATERIAŁÓW WOJENNYCH.**

W Hiszpanii nikt się nie tuczy, aby demarche odniosły skutek zwłaszcza w odniesieniu do Anglii.

Nowa siedziba Rządu hiszpańskiego?

Od chwili utworzenia nowego Rządu Negrina w Barcelonie, mówi się nieustannie o możliwości przeniesienia siedziby Rządu do

innego miasta hiszpańskiego, przy czym wymieniane są miasta Murcia, Alicante oraz Cartagena. Ze źródeł oficjalnych brak dotychczas potwierdzenia tych wiadomości.

Sytuacja na froncie

Oficjalny komunikat głównej kwatery gen. Franco donosi: siły zbrojne nawarskie przekroczyły wczoraj rzekę Ribagorzana i dotarły do miejscowości Corsa. Inna grupa przeprowadzająca również operacje na lewym brzegu tej rzeki,

Japonia daleka od zwycięstwa przyznaje japoński minister wojny Sugiyama

Na odbytej w czwartek odprawie japońskich dowódców wygłosił do zebranych przemówienie minister wojny gen. Sugiyama.

— Japonia — oświadczył on — daleką jest od osiągnięcia operacyjnych celów w Chinach Północnych. Dlatego należy zwrócić baczną uwagę na wyszkolenie wojsk i ściśle przestrzegać dyscypliny. Wobec długotrwałości konfliktu

wielkie znaczenie posiada ściśły kontakt wojska z ludnością kraju. Kontakt ten można uzyskać jedynie przez wprowadzenie w życie wszechstronnych uchwałonych przez parlament ustaw, przy czym należy baczyć, aby niezasadniona zwyczajka cen nie wpłynęła ujemnie na nastroje ludności.

Komunikat chiński donosi o zna-

cznym nasileniu walk w rejonie Tajerdżuan, na kolei Tientsin—Pukau. Podczas ataku na Tajerdżuan Japończycy skoncentrowali znaczne ilości artylerii, lecz mimo huraganowego ognia Chińczycy utrzymali swe pozycje. Atakujące kolony japońskie poniosły duże straty. Do m. Isian z rejonu Tajerdżuan przywieziono 4 tys. trupów poległych żołnierzy japońskich celem kremacji.

Komunikaty japońskiej agencji „Domei Cusin”, wskazują, że znaczne siły chińskie, około 8-miu dywizji, od kilku dni atakują Japończyków w rejonie Ldzow.

W okolicy Tsindao wystąpił znaczny chiński oddział partyzancki, złożony z miejscowych chłopów i młodzieży akademickiej pod dowództwem b. naczelnika powiatu Lu-Tun-Juania. Skierowano przeciw niemu oddziały japońskie do rejonu Lajanu.

Jak donosi chiński dziennik „Libao” chińska armia liczy obecnie około 400-tu lotników cudzoziemskich, którzy wstąpili, jako ochotnicy. Prasa japońska twierdzi, że w ogóle całe lotnictwo chińskie obsługiwane jest przez personel cudzoziemski, przede wszystkim sowiecki.

Zabójstwo w Szanghaju

Z Szanghaju donoszą że Herman Liu, chiński rektor uniwersytetu w Szanghaju, został wczoraj rano zamordowany w dzielnicy międzynarodowej. Jeden z morderców, który został przez policję schwytany, zeznał, że został wynajęty, aby zamordować Liu, jako zdrajcę narodu chińskiego.

Stan wojenny

Gubernator cywilny Walencji wydał zarządzenie zamykania o godz. 9-ej wszystkich kawiarni i sal widowiskowych. O godz. 10 wieczorem mają być zamknięte również wszystkie domy, a na ulicach znajdować się mogą jedynie osoby zaopatrzone w przepustki.

Raskolnikow Wrogiem Ludu Nagle zwolnienie posła Z.S.S.R. w Sofii

Według informacji ze źródeł miarodajnych, zwolniony ze stanowiska posła ZSSR w Sofii Raskolnikow znajduje się w chwili obecnej w Bułgarii, co zresztą wynika z komunikatu oficjalnego — według którego Raskolnikow został zwolniony ze stanowiska, a nie odwołany do centrali. Przy tym, rzecz charakterystyczna, w komunikacie oficjalnym o zwolnieniu Raskolnikowa brak jest przy jego nazwisku słowa „towarzysz”.

co w warunkach sowieckich równoznaczne jest z Wrogiem Ludu.

Ogłoszenie oficjalnego komunikatu o zwolnieniu Raskolnikowa wywołało pewną sensację, gdyż w ostatnich czasach komunikatów o odwołaniu z placówek dyplomatycznych nie ogłaszano, jak np. o odwołaniu Jureniewa, Bogomotowa, Dawtiana, Karskiego, Jakubowicza i innych. (PAT).

Obrazek z Barcelony burzonej przez faszystów



Hitlerowcy świętują... sobotę

Przewódca t. zw. Frontu Pracy dr. Ley ogłosił w porozumieniu i na życzenie kanclerza Hitlera, że sobota 9 kwietnia, jako przeddzień plebiscytu jest dniem świątecznym.

Płonący samolot spadł do morza

Ubiegłej nocy załoga jednego ze statków angielskich podała, iż w dzielnicy u wybrzeży Norfolku spadł do morza płonący samolot. Jak się zdaje, chodzi tu o samolot, który wyleciał z Thornaby (Yorkshire) z 3 ludźmi na pokładzie.

Mobilizacja terrorystów przeprowadzona przez tajną Radę Narodową Arabów

Z Jerozolimy donoszą: tajna rada narodowa Arabów ustaliła nowy plan walki orężnej, uwzględniający współdziałanie całej ludności Palestyny. Zorganizowane będą liczne drobne oddziały, składające się najwyżej z 5 — 7 ludzi (parę większych jednostek bojowych zostanie), broń będzie wydawana znacznie swobodniej niż dotychczas, wprowadzona zostaje nowa zasada — przy musownym udziale w bojkotach, rodzaj mobilizacji, pozostawionej do całkowitego uznania emisariuszy rady. Emisariusze ci otrzymu-

ją również prawa sądów polowych i nakładania kontrybucyj.

Wczoraj dokonano zamachu na Amin Bey Abdulhadi, członka Najwyższej Rady Muzułmańskiej. W kołach politycznych sądzi, że miało to być ostrzeżeniem, mającym na celu zmuszenie Amin Bey Abdulhadi do wystąpienia z instytucji, uzależnionej od Anglii. Jak wiadomo, po ucieczce wielkiego Muftiego i deportowaniu innych członków najwyższej rady muzułmańskiej, rząd angielski delegował do niej czterech Arabów.

domów i budynków gospodarczych farmerów.

Jaka będziemy mieli dziś pogodę?

Pogoda nawalnicowa: silne i porywiste wiatry północno-zachodnie (górne okolic 70 km./godz. i przelotne opady przy zachmurzeniu przeważnie dużym. Chłodno (temperatura około 5 st.).

Burze śnieżne w Ameryce

Po trwającej od kilku tygodni wiosennej pogodzie, zostały etany zachodnie i część stanów wschodnich Ameryki Północnej nawiedzone przez gwałtowne burze śnieżne, które w wielu miejscach przerwały komunikację. Równocześnie wyrządziły znaczne szkody w stacjach południowych ulewne deszcze. W stanach Luisiana i Alabama wylały rzeki, niszcząc wiele

Walki polityczne w Japonii

Faszystowski atak na ustrój parlamentarny

Japonia jest od roku 1931, a więc od początku akcji okupacyjnej w Mandżurii, terenem zaciętych walk politycznych. Grupy wojskowe i faszystowskie atakują Rząd, zarzucając mu, że nie dość energicznie popiera ekspansję japońską na kontynencie azjatyckim. Te same żywioły atakują również ustrój parlamentarny, obowiązujący w Japonii od 50-ciu lat i partie polityczne, operujące, przede wszystkim zarzutem korupcji i zależności stronnej od wielkich potęg finansowych.

Zycie polityczne Japonii zarówno jak i konflikty obecne stanowią bardzo oryginalną mieszankę z tradycyjną japońską treścią. No menklatura partyjno-polityczna i parlamentaryzm nie zmieniły wewnętrznego ustroju Japonii, nie osłabiły stanowiska cesarza, któremu oddaje się część boska. Czynnik wojskowy i faszystowski czerpią swoje nazwy i hasła z europejskiego słownika politycznego, opierają się jednakowoż równocześnie na tradycjach japońskich, na dążeniu do powrotu do dawnej prostoty i surowości obyczajów, z czym łączą się walka z uprzedmiotowieniem, koncentracją kapitałów, jako objawami materializmu.

Dwie wielkie partie, Sejukai i Minseito, z których pierwsza ma tendencję konserwatywną, a druga liberalną, nie abdykowały ze swoich dążeń i stawiają opór ofensywie faszystowskiej. Tym się tłumaczy nienawiść, którą zwolennicy zmiany ustroju żywią w stosunku do tych grup. Dnia 18 lutego r. b. zdarzył się niezwykle wypadek. Grupy umundurowanych ludzi zgromadziły się równocześnie przed lokalami obu wielkich stronnictw i próbowały wejść do środka. Byli to członkowie „Bokio goko dudan” (Związek obrony kraju przed komunizmem), celem ich było rozwiązanie partii „zgniłych”, jak głoszą, i połączenie ich w jedno stronnictwo nacjonalistyczne. Na murach domów partyjnych rozlepili afisze, wywiesili chorągwie z hasłami „partie polityczne powinny być rozwiązane” i „zgnij partię — koniec wasz już nadziedzi”. Demonstranci przynieśli ze sobą kołdry, zapasy ryżu i drzewa, a latarnie ze świecami, aby po zajęciu lokali partyjnych pozostać w nich i uniemożliwić dalszą ich działalność. W myśli demonstrantów miało to być połączenie formy strajku okupacyjnego z faszystowskim marszem na Rzym. Lokal stronnictwa Sejukai został łatwo opanowany, natomiast nie udało się manifestantom zająć biura partii Minseito.

Zawiadomiona policja wysłała większą liczbę agentów, którzy jednakowoż wystąpili bardzo łagodnie w stosunku do manifestantów. Ci ostatni oświadczyli, że domagają się rozwiązania partii. Rozpoczęły się rokowania siedmio godzinne, w których wziął udział minister spraw wewnętrznych, słynny admirał Suetsugu. W końcu faszysty ustąpili, a w ciągu nocy 400-tu z nich zostało aresztowanych.

Epilog tego zajścia rozegrał się w parlamencie w ciągu bardzo burzliwego posiedzenia. Admirał Suetsugu przedstawił stan faktyczny i zakończył słowami, że „manifestanci właściwie nie naruszyli praw”. Wywołało to wielkie wzburzenie w parlamencie i wobec tego admirał dodał, że policja zdwoiła swoją czujność i wyraził ubolewa-

nie z powodu zaszytych wypadków. Poseł Matsuda z partii Minseito zapytał, skąd płyną pieniądze na utrzymanie oddziałów faszystowskich, na które w ostatnich czasach wydano 100 tysięcy yenów. Zdaniem mówcy admirał Suetsugu był wprawdzie znakomitym wodzem floty, nie mniej jednak żywi sympatie do faszystów. Świadczy o tym fakt, że policja wiedziała o przygotowujących się atakach i nie zapobiegła im. W czasie posiedzenia doszło do gwałtownej bójki między zwolennikami Rządu będącymi w mniejszości, a jego przeciwnikami.

Wskutek tych wypadków zaciętość walk politycznych w Japonii wzrosła, a zagrożone partie mocniej się skonsolidowały. Zwracają

uwagę na to, że atak na lokale partyjne zdarzył się właśnie w miesiącu, w którym przypada 5-ta rocznica wprowadzenia ustroju parlamentarnego w Japonii.

Jeżeli partie bronią się energicznie, to z drugiej strony napór żywiołów faszystowskich również wzrasta. Najważniejszym pytaniem jest, jak zareaguje społeczeństwo japońskie na sprzeczne i zwalczające się prądy. Znacząco sunków twierdzą, że o ile w wielkich miastach ludność zachowuje się na ogół obojętnie, to w miejscach, gdzie przetrwała przynajmniej część dawnych partii, Japonia jest terenem zaciętych walk politycznych, których wyniku nie da się jeszcze przewidzieć.

Przegląd prasy

PROBNA „MOBILIZACJA”. ENDECKA „WYPRAWA” NA LITWĘ...

Przed paru dniami „Warszawski Dziennik Narodowy” opowiedział wprost niesamowitą historię. Oto endecja, która posiada na Mazowszu Zabuzańskim znaczny wpływ (szlachta szaraczkowa) rzuciła w dniu największego napięcia polsko-litewskiego hasło marszu - litewskiego hasła marszu - litewskiego (!) — na Kowno! I zarządziła własną mobilizację (!). Nieprawdopodobne! ale prawdziwe! Czytaliśmy w endeckim dzienniku:

„Kolego godziny 3 po południu w poszczególnych wioskach i zaściankach zjawili się konni postawcy (!) — i przynieśli wieści, aby jak najwcześniej członków Stronnictwa stawili się natychmiast w Warszawie (!).”

Natychmiast rozgorączkowane tłumy ruszyły ku najbliższemu sta-

jom kolejowym. Nie wiadomo dokładnie, co się stało.

A dlaczego nie poinformowano? Niewiadomo. Widocznie — celowo... Pociągi brano szturmem — jako że, rodacy, wojna... inni znowu pomazzerowali piechotę. Do Warszawy przybyło około tysiąca — ale władze natychmiast wsadziły przybyłych na pociąg i odesłały do domu.

O tej niezwykłej „mobilizacji” i „marszu na Warszawę” w ostrych słowach pisze warszawska „Gazeta Polska”. Jeszcze ostrzej pisze „Kurier Poranny”:

„Jeżeli się zważy, że w pamiętnych dniach koleje znajdowały się w stanie pogotowia, to próba wywołania zamętu w ruchu kolejowym była w tej sytuacji aktem wrocz antypaństwowym, za który w okresie wojny odpowiada się na zasadzie najostrzejszych przepisów karnych na równi ze zradą i dywersją w działaniach wojennych. Zaiste podziwiać należy państwo, które nie tylko dokonuje tego rodzaju zbrodni, ale jeszcze się nią chwali w prasie. Świadczy to o zaniku prymitywnego u niej myślenia państwowego.”

Jest to „pospolita zbrodnia przeciw interesom państwa” — dodaje w obszernym komentarzu „Kurier Poranny”. „Polska nie jest Meksykiem!”

Istotnie, bardzo to znamienny proceder. Świadczy, że „narodowy” bynajmniej nie zrezygnował z metod „la Doboszyński, Czeka- ją tylko na odpowiednią chwilę. I starają się od czasu do czasu wybadać, wymacać, czy sytuacja „dojrzała”. Antysemita anarchia na ulicach i nagłe „mobilizacje” w Myślenickim czy w W. Mazowiec kim — to ta sama metoda.

NOWA ORDYNACJA WYBORCZA.

W „Czasie” p. J. W. rozważa problem nowej ordynacji wyborczej do Sejmu. Przyznaje, że obecna ordynacja do niczego. Albowiem, powiada, obecna ordynacja była zbudowana na założeniu, iż partie znikną; otóż to założenie „na razie” (!) okazało się mylne. Autor proponuje jednak „kolegią” ustalającą kandydatów, utrzymać (?) Należy tylko, dodaje, — przyznać prawo stawiania kandydatów grupom 500 wyborców. W ten sposób już i „Czas” wi-

dzi, że obecna ordynacja jest non sensum!

LUDOWCY A SOCJALIŚCI.

W ludowcowym „Zielonym Sztandarze” ob. Kazbag pisze o konieczności współpracy ludowców i socjalistów:

„Chłopi szukają sojuszników. — Uchwały kongresu są jasne. Chłopi nie chcą odsunąć czy zniechęcić od wspólnej drogi nikogo, kto szczerze pragnie demokratycznej i praworządnej Polski. Realna polityka wskazuje, że poza chłopami siłą główną jest świat pracy — robotnik miejski. Jego najpowszechniejszą organizacją polityczną jest P. P. S., a zawodową — związki klasowe.

Chłopi tak powiedzieli na kongresie. Nie było tam reżyserii. — Przemówił Instytut Chłopski. Ze wszystkich mów delegatów, bez różnicy dawnej przynależności partyjnej, małopolskiego, czy inteligenta, czy też zasobnego gospodarza z tej lub innej dzielnicy Polski — słyszało się stałe, na różne tony powtarzane wołanie: *chcemy iść razem z robotnikami*. Uchwały kongresu wyraźnie wymieniają P. P. S., powołują się na jej własne rezolucje zjazdowe, zapowiadające ostrą formę walki o demokrację, wyraźnie składają podziękowanie tym organizacjom lokalnym PPS, które stanęły w potrzebie razem z chłopami.”

Rozumne i odpowiedzialne słowa. Kto chce Polski demokratycznej, ten musi chcieć sojuszu chłopów z robotnikami. A wiadomo, że większość chłopów idzie za ludowcami.

„PSIE GŁOSY”.

„Psie głosy” — to głosy łow. Zaremby i niżej podpisanego. Nie trudno domyślić się, że to słowa z „Czerwonego Sztandaru” (Nr. 3 — 4). Czytamy w artykule o uchwałach Rady Naczelnej PPS:

„Wolno i wam panowie Zaremby i Czapiński, dobrać swe psie głosy do zgranego chóru nienawistni i t. d.”

Niechcnie polemizujemy z „Czerwonym Sztandarem” ze zromantyzowanych względów. Chcemy tylko wskazać, w jakim tonie piszą redaktorzy tego pisma o nas. My ze swej strony ani takiego tonu ani podobnych słów nie używamy. Nie możemy atoli zrezygnować ze spokojnej, rzeczowej krytyki tego, co się dzieje w ZSSR. Tak, jak nie można tego uczynić i socjaliści francuscy.

K. CZ.

Książka o Hiszpanii

leńcy republikańscy w więzieniach faszystowskich

W wydawnictwie „Europa” w Zurichu ukazała się książka Artura Koestlera p. t. Hiszpański testament.

Autorem książki jest dziennikarz, korespondent „News Chronicle” z Hiszpanii. Po upadku Madrytu dostał się on do niewoli armii dowodzonej przez głósnego generała Queipo de Llano, przeciwko któremu uprzednio niezbyt po chlebnie rzeczy wypisywał w prasie angielskiej.

Wypadek Koestlera wywołał swego czasu powszechne poruszenie. Przez długi czas nic nie wiadomo było o Koestlerze, a tymczasem Koestlera bez sprawy sądowej a nawet bez przesłuchania skazano na śmierć. O wyroku tym nie zawiadomiono nawet Koestlera. Dowiedział się o tym z ust pewnej dziennikarki amerykańskiej, zyczliwie usposobionej dla gen. Franco, która namawiała Koestlera, by złożył pochlebny dla rebeliantów deklarację na co jednak Koestler nie zgodził się.

Po 14 tygodniach Koestlera zwolniono dzięki interwencji prasy całego świata, a w szczególności prasy angielskiej. Taka była geneza tej książki, do której słowo wstępne napisała księżna Atholl, posłanka zasiadająca w Izbie Gmin na ławach konserwatywistów.

Książka daje pełny obraz stosunków w więzieniu hiszpańskim, jednym z tych licznych więzień, w których tysiącami powolną śmiercią giną jeńcy wojny najczystszej, giną ci, którzy poszli walczyć za wolność swego kraju i za przyszłość swego narodu.

Lecz zamiast pisać o książce Koestlera, oddajmy lepiej słowo autorowi, który w prostych, niewyszukanych słowach daje plastyczny wizerunek sadystycznych metod stosowanych przez faszystowskie kierownictwo rebelii hiszpańskiej.

„Przebieg ponurej komedii był zawsze ten sam. Przewód sądowy trwał zaledwie 2—3 minuty. Ten, którego tytułowano prokuratorem domagał się kary śmierci. Zawsze i bez wyjątku. Ten, którego nazywano obrońcą, zgłaszał wniosek o „dożywotnie więzienie z powodu okoliczności łagodzących”. Zawsze i bez wyjątku. Po tem więzienia odprowadzono do celi. Wyroku mu nie ogłaszano. Zapadał dopiero po wyjściu oskarżonego z sali sądowej. Skazywano na śmierć. Zawsze i bez wyjątku. Sąd wojenny posyłał wyrok do naczelnego dowódcy południowej armii gen. Quipeo de Llano. Dwa-dziesiąt do dwudziestu pięciu procent — w zależności od humoru i sytuacji na frontach — general ulaskawiał. Pozostałych rozstrzelano.”

„Od chwili opuszczenia sali sądowej skazany nie wiedział o losie, jaki go czeka. Jeśli „ulaska-

wiono” go na 30 lat więzienia, to zawiadamiano go o tym listownie po ośmiu dniach lub po dwóch miesiącach lub po roku. Jeśli skazano go na śmierć, to dowiadywał się o tym, gdy go prowadzono na miejsce kaźni.

Do tego czasu wolno mu było w denerwującej niepewności kopać piłką na patio (dziedzińcu) więziennym, skakać przez płotki i zgadywać licząc guziki kurtki więziennej, czy już tej nocy zostanie rozstrzelany, czy jeszcze nie tej nocy.

Na spacerze na patio więziennym bywał ludzie, którzy od 4-ch miesięcy oczekiwali wykonania wyroku śmierci, ale rekord pobił pewien kapitan milicji, który 4 i pół miesiąca trwał w niepewności po zapadnięciu wyroku. Rozstrzelano go dopiero na kilka dni przed moim zwolnieniem.”

„Z wtorku na środę rozstrzelano 17.

„Z czwartku na piątek rozstrzelano 8.

„Z piątku na sobotę rozstrzelano 9.

„Z soboty na niedzielę rozstrzelano 13.

Nasz słuch zupełnie niesturalnie się zaostrzył. Wszystkie słysze- liśmy. W te noce, kiedy miano rozstrzeliwać słyszeliśmy o 10 wie- czór głos głos czuwonka telefoniz- nego w burze. Słyszeliśmy mel-

dującego się wartownika. Słyszeliśmy, jak po krótkich przerwach powtarzał monotonna „tak samo... tak samo... tak samo”. Wiedzieliśmy, że to prokuratora dyktowała listę tych, którzy tej nocy mieli być rozstrzelani. Wiedzieliśmy, że przed każdym „tak samo” wartownik wypisał jakiegoś zwiśko, tylko nie wiedzieliśmy, czy nie ma wśród tych naszych nazwisk.”

Z wtorku na środę rozstrzelano 17.

Z czwartku na piątek rozstrzelano 8.

Z piątku na sobotę rozstrzelano 9.

Z soboty na niedzielę rozstrzelano 13.

Sześć dni będziesz pracował — rzekł Pan — a siódmego będziesz odpoczywał.

Z niedzieli na poniedziałek rozstrzelano 3.”

Jest to wycinek z jednego korytarza jednego więzienia w ciągu jednego tygodnia. A przecież bez mała dwa lata trwa już wojna w Hiszpanii, a w Hiszpanii jest wiele więzień, a w każdym więzieniu są liczne korytarze, a wciąż jeszcze dzień po dniu osadza się w więzieniu nowych ludzi, których torturuje się, upokarza i trzyma w nieświadomości czekającego ich losu.

Anglia interesuje się Turcją

ale hitlerowcy również nie zaniebują swych interesów

W Ankarze i Stambule bawił w ciągu kilku dni b. wysoki komisarz brytyjski w Egipcie lord Lloyd, uchodzący za jednego z najlepszych znawców spraw bliskiego wschodu. Angielski mąż stanu był w Turcji nader serdecznie przyjęty.

Opuszczając Stambul i udając się w dalszą podróż informacyjną do Aten, lord Lloyd oświadczył wobec przedstawicieli prasy, że istnieje możliwość poważnego rozwoju ścisłej współpracy pomiędzy Turcją a Wielką Brytanią.

Gościa angielskiego najbardziej interesowały stosunki zewnętrzne Turcji. W swym oświadczeniu podkreślił on mianowicie, że Turcja potrafiła rozwiązać w sposób pokojowy wszystkie większe problemy polityki zagranicznej i sprawy wschodnie drogą zawarcia paktu w Saadabad, sprawę celną i zatarg o Hatay (Sandzak Aleksandretty). Poza tym mówił o postępkach gospodarczych Turcji oraz o wielkich osiągnięciach w dziedzinie obrony narodowej, — gdyż armia turecka jest zdolna obronić w razie potrzeby niepod-

ległość i granice swego kraju.

Należy zaznaczyć, że hitlerowcy również zainteresowali się ostatnio Turcją, a jako ambasadora niemieckiego, wysłał von Papena do Ankarę.



Pokwitowanie

NA GŁODNE DZIECI HISZPANII Związek Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce ze Starachowic z. 21.

Powiatowy Komitet PPS. z Makowa Mazow. zebrane podczas zabawy w dn. 26.2. 1938 r. z. 10.40.

W dniu imienin mojego syna — miast Jemu zabawkę — składa na głodne dzieci hiszpańskie Jędrus z Zakopanego z. 3.

Koło ZZK. Warszawa - Gdańska z. 5.20.

Adwokat M. Gordon z. 10. Pozostałe ze zbiórki na rzecz strajkujących robotników firmy B-cia Stok, zebrane przez pracowników Fabryki mydła „Sport” z.

NA CEL HUMANITARNY DO UZNANIA PANI STEFANI SEMPOŁOWSKIEJ D. E. z. 50.

Amerykanie wykupili chińską flotę handlową

Amerykańskie towarzystwo, znajdujące się pod kierownictwem zamieszkałego w Szanghaju finansisty Williama Huma zakupiło od chińskiego towarzystwa „China Merchants Steam Navigation” flotę handlową, składającą się z 44 statków. Równocześnie przeszły na własność amerykańskiego towarzystwa składy i warsztaty w Szanghaju, Kantonie, Czingkiangu, Czangszan, Hankou, Nankinie,

Tientsinie i Tsingtau. Władze japońskie zwróciły baczną uwagę na tę transakcję, przy czym wydatek się rzeczą mało prawdopodobną, aby Japonia, jako mocarstwo prze prowadzające blokadę, zgodziła się na zmianę rejestrów sprzedanych statków. Właścicielem „China Merchants Steam Navigation” jest bowiem rząd chiński.

„Anschluss” katastrofą dla eksportu Czechosłowacji

Wielkie wrażenie w kołach finansowych Czechosłowacji wywołał artykuł pozostającego pod wpływami żydowskimi handlowego „Prager Boersen Kurier”. Pismo to, na podstawie szczegółowej analizy cyfr handlu zagranicznego, uzasadnia, iż czechosłowackie gospodarstwo, które nastawione było w bardzo wysokim stopniu na eksport, popadło obecnie, po dokonaniu „Anschlussu”, pod nieby-

wałą zależność od Niemiec. Znacznie pozycji dotychczasowego eksportu czechosłowackiego np. w dziedzinie węgla, który zakupowała ostatnio Austria, raptem znalazły się bez nabywców. Jednocześnie przy pomocy odpowiedniej polityki w statkach za transport Niemcy mogą utrudnić, a nawet uczynić zupełnie niertownym wywóz czechosłowacki także do innych krajów, niż Niemcy i Austria. (PAT.)

NAJNOWSZY NUMER „EPOKI”

Ukazał się nr. 10 (113) „Epoki” pod znakiem najbardziej aktualnych zagadnień i zdarzeń, obchodzących całą demokrację polską. Artykuł p. t. „Permanente hece” omawia znaczenie debaty senackiej o praworządności w związku z marcowymi zamieszkami ulicznymi. Artykuł p. t. „Zachód mówi” stanowi zbiór najważniejszych opinii prasy angielskiej o sytuacji międzynarodowej. Jan Duchnowski w artykule p. t. „Sygnały z Polski „B” podaje bardzo wnikliwej analizie stosunków panujących na naszych kresach. S. Wertonowa daje wierne i obszernie streszczenie głoszeń z dnia w Europie rozprawę Tomasza Manna p. t. „Ostrzeżenie dla Europy”. Czesława Ka-

mińska w artykule p. t. „Syntezy i symbole okrucieństwa” oddaje w sposób subtelny swoje wrażenia z pełnych grozy obrazów Bronisława Linkego. Michał Jordan w studium p. t. „Wiosna ludów” omawia rzeczowo treść historyczną 1848 r. Artykuł p. t. „Różnica, o której zapominać nie wolno” przynosi oświetlenie postawy episkopatu austriackiego wobec hitleryzmu. Nadto numer zawiera wspomnienie o prof. St. Nowakowskim, oraz rubrykę stałą p. t. „Z dnia na dzień”, składającą się z licznych felietonów polemicznych i rubrykę „Z widowni polskiej i światowej”. Cena 50 gr. Adres redakcji i administracji: Warszawa, Ordynacka 5. Konto P. K. O. 26.630.

dział lekarski

Dr. Z. Fajncyn LESZNO 9r.-9w. 36 w niedziele do 2-ci Weneryczne, płciowe, skóry W LECZNICY LESZNO 27

Zamawiajcie zawczasu nasz numer świąteczny który ukaże się w wielką sobotę 16 kwietnia

Zakazy i utrudnienia Obchody rocznicy Raclawic

Stronnictwo Ludowe podjęło piękną inicjatywę, by rocznica bitwy raclawickiej, kiedy to kosynierzy Kościuszkici zdobywali kosami armaty rosyjskie, stała się **ŚWIĘTEM CHŁOPA POLSKIEGO**, żywym po przez pokolenia stwierdzeniem postawy tych, którzy „żywią i bronią”.

W roku bieżącym projektowano ze strony kierownictwa ruchu ludowego **WIELKIE OBCHODY MASOWE** w kilkunastu czy nawet w paru dziesiątkach punktów Rzeczypospolitej. Mieli zejść się chłopcy z powiatów sąsiednich. Byłyby to obchody na wielką skalę.

Według wiadomości ostatnich, władze administracyjne sprzeciwiły się temu projektowi:

1) Zezwolono na ogół na obchody w **RAMACH POWIATÓW**;
2) w woj. warszawskim p. woj. Paciorekowskiego **ZAKAZAŁ** — według relacji „Czasu” — obchodów w Wilanowie, Łowiczu i Płocku; chodzi tu prawdopodobnie o to samo, o kwestię planowanego zbiegania się ludzi z paru powiatów.

Naczelny Komitet Wykonawczy Stronnictwa Ludowego rozpatrzy sytuację wytworzoną i powzięcie decyzje.

Od siebie chciałbym zwrócić uwagę na parę okoliczności. „Odrzynam się” od t. zw. polityki. Rozumuję wyłącznie **praw niczo**.

Jestem stałym mieszkańcem Warszawy. Chcę pojechać na obchód raclawicki właśnie do Raclawic. I raptem dowiaduję się, że mi nie wolno. bo... nie

1000⁰ sił mięskich uzyska Pan, stosując aparat Nr. 111. Naukowe broszury wysyłamy bezpłatnie, dyktant nie „Inventus”. Warszawa, Aleje Jerozolimskie 35.

„Sukcesy” gospodarcze „Hitlerii”

W wielkiej mowie, wygłoszonej dn. 20 lutego r. b., przytoczył kanclerz Hitler szereg danych, ilustrujących postępy Niemiec na polu gospodarczym w ciągu ostatnich 4 lat. Mówca porównywał dane z roku 1937 z rokiem 1932.

Pomijając już okoliczność, że rok 1932 był rokiem największego pogłębienia kryzysu na całym świecie, a rok 1937 okresem powrotu do prosperity lat 1927/8, wypada jeszcze podkreślić, że Niemcy hitlerowskie tak samo nie mają niezależnej prasy, jak nie mają niezależnej prasy.

Zdarza się jednak, że jakimś pismu wypisnie się niebaczne słowo, które jest bardziej wymowne,

jestem „przynależny” do powiatu miechowskiego.

Pytam grzecznie i skromnie, jako „szary” obywatel Rzeczypospolitej:

od kiedy Polska jest „federacją powiatów”?

Jaki przepis Konstytucji — tej „kwietniowej” — jaki przepis jakiegokolwiek bądź prawa polskiego uprawnia do takich... kombinacji? Jakto? Chłop z powiatu krakowskiego nie może przekroczyć „granicy” po-

wiatu miechowskiego? Dlaczego nie może przekroczyć w dn. 24 kwietnia akurat?

Kochani panowie z urzędów biurokratycznych instancji wszelakich: my — zwyczajni obywatele Rzeczypospolitej musimy sobie stanowczo wyproszyć, by nam Polskę przeciętano wzdłuż i wszerz i wgiął „granice” powiatów. Polska jest jedna i niepodzielna.

M. NIEDZIAŁKOWSKI

Po wizycie watykańskiej

Druga deklaracja kardynała Innitzera w imieniu biskupów Austrii

Podaliśmy osobno wiadomość o pobycie kard. Innitzera w Watykanie. W wyniku audycji w papieża kard. Innitzer złożył deklarację oficjalną w imieniu całego episkopatu austriackiego. Komunikat został ogłoszony w „Observatore Romano”, urzędowym organie Watykanu. Treść podajemy w brzmieniu miarodajnej w danym wypadku Polskiej Katolickiej Agencji Prasowej.

„Uroczysta deklaracja Biskupów austriackich z dnia 18 marca b. r. nie miała, rozumie się, na celu wyrażenie zgody na to, co nie dawało i nie daje się pogodzić z prawem Bożym, z wolnością i prawami Kościoła katolickiego. Ponadto nie może oświadczenie to być rozumiane JAKO OBOWIĄZEK SUMIENIA DLA WIERNYCH, ANI TEŻ WYKORZYSTYWANE DLA CELÓW PROPAGANDOWYCH. Biskupi austriacy stoją na stanowisku, iż w przyszłości żadne zmiany dotyczące konkordatu

austriackiego NIE MOGĄ BYĆ DO KONYWANE BEZ UPRIEDNIENIEGO POROZUMIENIA ZE STOLICĄ SW. W szczególności dotyczy to całego ustroju szkolnictwa i wychowania młodzieży, tak by naturalne prawa rodziców i religijno-moralne wychowanie młodzieży katolickiej wedle zasad wiary świętej były zapewnione, by zapobiegano wrogiej religii i Kościołowi propagandzie, oraz aby zabezpieczone były prawa katolików, dotyczące wiary, jako to głoszenie, obrona i wprowadzanie w życie zasad chrześcijańskich we wszystkich dziedzinach przy pomocy wszelkich środków dostęp-

nych w dzisiejszych warunkach kulturalnych”.

Jest rzeczą oczywistą, że nowa deklaracja kardynała Innitzera oznacza wycofanie się ze stanowiska poprzedniego. To stanowisko poprzednie kardynał Innitzer podkreślił podobno aż własnoręcznie dopiskiem: „Heil Hitler”.

Trzeba było interwencji Watykanu, by położyć kres załamaniu się duchowemu biskupów dawnej Austrii.

B. burmistrz Wiednia szoruje samochody hitlerowskie

Dziennik belgijski liberalny „Libre Belgique” podaje następujący opis naocznego świadka, który w tych dniach wrócił z Wiednia i za którego wiarygodność redakcja ręczy:

W dzień wyjazdu byłem świadkiem najbardziej przygnębiającego widowiska. Działo się to na ul. Elzbiety. Około godziny 14-ej zauważyłem oddział szturmowców (hitlerowskich), którzy zwracali się do przechodniów z okrzykami: „zaraz zobaczycie coś ciekawego”.

I zobaczyliśmy pochód z cywilnych i wojskowych, na którego końcu szli trzej ludzie, trzymając w ręku szczotki i ścierki. Gdy pochód się zatrzymał, szturmowcy w sposób brutalny rozkazali trzem nieszczęśliwcom, by rażno zabrali się do roboty.

Przed gmachem prefektury stały autokary szturmowców, które tym trzem ofiarom kazano wyszo-

rować. Przy głośnym śmiechu hitlerowców, a raczej współczującym zachowaniu się przygodnych widzów, trójka nieszczęśliwych wzięła pod podwozia i leżąc na brzuchach zaczęła szorować wozy. Szturmowcy przynagli ich do pośpiechu i nie szczędzili soczystych wyzwisk, ani groźb.

„Znowu Żydzi!” — zauważył ktoś z publiczności. „Ależ nie podobnego — odparł jeden ze szturmowców — tym razem nie Żydzi. To wysocy dygnitarze, a ten oto — tu wskazał palcem na jednego z trójki — to b. burmistrz Schmitz, który ubraja „czerwonych” przeciw nam”.

Istotnie, był to były burmistrz Schmitz, który w ostatnich dniach istnienia Austrii usilnie nalegał na stawianie oporu najeźdźcom.

Dwaj jego współpracownicy nie doł byli wysokimi funkcjonariuszami rządu Schuschnigga.

Pod tym tytułem ukazała się broszura znanego dyplomaty polskiego Karola Badera, broszura w warunkach dzisiejszych niezmiernie aktualna.

Autor daje zwięzły i jasny obraz stosunków polsko - czechosłowackich od czasu odzyskania niepodległości przez oba narody, a w pewnym miejscu rzuca promień światła na stosunki między Polską a Czechami w wiekach dawnych. Autor stwierdza niewątpliwą fakt, że stosunki te cechuje od lat 20 obojętność, ob-

cość, niechęć; a za ten stan rzeczy są odpowiedzialne obie strony.

Autor stoi na stanowisku, że w interesie polskim leży utrzymanie niepodległej Czechosłowacji i stanowisko to popiera argumentami następującymi:

1) **Struktura granic:**
„Wiadomo np. — pisze autor — jak pomyślną i solidną postawę miała średniowieczna Polska na obszarze ujętym zwarcie rozróżnieniem Odry i Wisły. Skoro jednak po długich wojennych rozprawach odebrali nam Niemcy środkowy i dolny bieg Odry, nieuchronnym stało się następstwem definitywne zagarnięcie Śląska”.

2) **Obromność Polski.**
„Dzisiaj pomiędzy Polską a Czechosłowacją stał się niemiecki Śląsk niemal enklawą i wist w atmosferze czesko - polskich stosunków. Włęcz też, jak wówczas zgłębienie Sasów, tak dzisiaj pod bój Czechosłowacji jest wstępem, bo warunkiem czynnej polityki Niemiec na Wschodzie. „Drang nach Osten” wymaga zabezpieczenia południowej ściany Rzeczy — taka jest niewątpliwie hierarchia, taki porządek w kompleksie spraw i potrzeb życia, jak je mia rodajnie ułożył autor miarodajnego podręcznika polityki Niemiec totalnych i odwetowych. W przyrodzonej kolejności tych postulatów, w logicznym i pragmatycznym następstwie zadań nie wyda je się w ogóle możliwie, w żadnej sytuacji, odseparować szczerze obronę Czech od obrony Polski” (podkr. nasze. Red.).

Autor podaje ciekawy szczegół, że marsz. Foch, doceniając w pełni znaczenie Czechosłowacji w systemie obronnym Polski, opracował w roku 1924 memoriał — (znajduje się on w archiwach warszawskich), w którym zaleca zawarcie konwencji militarnej obu państwom. Zalecenie to, mimo gorącego poparcia francuskiej misji wojskowej w Czechosłowacji, pozostało dotąd — w archiwach.

3) **Zaborczość Niemiec.**
Autor zwalcza złudzenie, jakoby Niemcy, anektując Austrię, wyrzekły się innych podbojów.

„Ani umowy, ani spory o Sudety, o Austrię, o kolonie nie przeszkodziły Trzeciej Rzeczyśliki w dalszym miarowo, ale skutecznie nasz stan posiadania w Wołnym Mieście. Nie wiele lepiej działo się na gruncie spraw polskiej mniejszości w Niemczech.

„Jest wreszcie trzecie jeszcze miejsce, w którym polsko - niemiecki stosunek z dawien dawna

newralgicznie reaguje, to gesty dziś pod korcem chowana sprawa *współlęka ukraińsko - polskiego*. Tam tylko aparat rządowy mocen jest dotrzeć aż do samego „jądra ciemności”, mnożyć się poszlaki i dane, że i w tej sferze żywe są i trwałe stare niemieckie „Kriegsziele”, że idzie dalej robota *jednoczenia narodu ukraińskiego w ścisłym przymierzu ze spadkobiercami króla pruskiego*” (podkr. nasze. Red.).

Argumenty autora są, jak widać, ważne i słuszne. To też atakuje on „strusią politykę” polską i pisze nawet o „dywersji nad Olszą”, nie szczędząc zresztą zarzutów pod adresem Czechosłowacji za jej politykę względem mniejszości polskiej.

Jakąż autor zaleca politykę w odróżnieniu od dzisiejszej polityki rządowej?

Autor głosi „federację bałtycko - pontyjską”, t. j. federację Polski i państw mniejszych i małych na przestrzeni od Bałtyku do Morza Czarnego. Federacja ta byłaby sojuszem obronnym zarówno przed Niemcami jak Rosją — zdaniem autora — przywitanyby ją mile na Zachodzie.

Myśl w zasadzie słuszną i zdrową. Ale obawiamy się, że już za późno na jej urzeczywistnienie. — Gdyby nawet przypuścić, że Polska i Czechosłowacja nawrócą z dotychczasowej polityki i przystąpią do montowania federacji bałtycko - pontyjskiej, to taki nawrót — dosłownie w ostatniej chwili, gdy Czechosłowacja ma nóż na gardle — nie zdołałby stworzyć żywotnego bloku państw śiederowanych. Na to potrzeba lat całych. A poza tym wyłoniłby się zabór Austrii, dokonany przez zabór Austrii, stawia pod znakiem zapytania realność takiej federacji.

Istnieją wprawdzie trzy bloki państw, które niejako automatycznie weszły do owej federacji (Mata Ententa, Ententa bałkańska i porozumienie bałtyckie), ale po upadku Austrii, bloki te są prawie fikcją, a wśród tych fikcji znajduje się „luzak” węgierski, wprawdzie również zagrożony przez Niemcy hitlerowskie, ale mimo to bynajmniej nie skory do przystąpienia do bloku anty - niemieckiego.

Autor, słusznie bijąc w niebezpieczeństwo od strony Niemiec, nie uwzględnił jednak faktu, że Niemcy nie są odoosobnione, że istnieje oś Berlin — Rzym, która odrasza sąsiadów Wołoch od federacji antyniemieckiej. Zresztą Polska rządowa jest pełna dla Wołoch faszystowskich estymy.

Przechodzi też autor w milczeniu nad sprawą sojuszu Francji i Czechosłowacji z Rosją sowiecką. Jaką byłby stosunek owej federacji do tych sojuszy, skoro federacja ma być także anty - rosyjska?

Autor nie rozwija bliżej swej myśli o federacji. Ale już nasze zastrzeżenia wykazują — a jest ich więcej — ile trudności byłoby do przewyciężenia przy realizacji tej myśli. To — powtarzamy — byłaby praca na lata całe.

Praca p. Badera zasługuje jednak na uwagę, jako rzetelna próba rozstrzygnięcia najważniejszego w chwili obecnej zagadnienia polityki polskiej. Gdyby u nas polityki zagranicznej nie robiono „elitarnie”, toby broszura p. Badera stała się przedmiotem szerokiej dyskusji i może wpłynęłaby na bieg polityki polskiej. W warunkach dzisiejszych przejdzie nie postrzeżenie.

Broszura p. Badera interesuje z innego jeszcze punktu widzenia. Oto mamy już szereg orientacji politycznych; orientacji sprzecznych i wzajemnie się wykluczających. Zjemy już w dobie „orientacji”, przypominających żywo okres z przed wojny światowej i samej wojny.

To jest skutek załamania się systemu Europy, opartego na Traktacie Wersalskim i na Lidze Narodów. Błądzimy znowu w gąszczu orientacji, z których orientacja p. Badera nie jest zła, lecz niestety — zdaniem naszym — spóźniona i przez to mało realna.

(jmb.).

Antonio Ruiz Vilaplana

48)

STWIERDZAM, ŻE...

Hiszpania gen. Franco w oczach urzędnika sądu

Inny znowu „chwyt” powstańców w tej strefie — to były słynne „czerwone listy”. W tych to listach, rzekomo ustalonych przez czerwonych, figurowały imiona, nazwiska oraz znaki rozpoznawcze wszystkich wybitniejszych reakcjonistów w mieście. Przy każdym takim nazwisku falsyfikatory zaznaczyli rodzaj śmierci, jaką rzekomo przewidziano dla danej osoby.

Od czasu do czasu, podczas jakiejś rewizji albo poważniejszych aresztowań, odnajdywano takie listy.

Ten „chwyt” pozwalał łowić dwa zające naraz: hasa wykrycia u osoby aresztowanej (działacza lewicowego lub osoby podejrzanej o sympatie republikańskie), usprawiedliwiła z jednej strony samo aresztowanie, z drugiej zaś — wzbudzała gniew i nierówność ludzi, których na liście owej zamieszczano; widząc, iż byli przez czerwonych przeznaczani na rzeź, stawali się teraz niezachwianymi zwolennikami represji.

W Burgos system owych list został doprowadzony do doskonałości i niezwykłego wyrafinowania. Listy zawierały nazwiska osób poważnych, które miano likwidować bez żadnego dochodzenia.

Były podane inne listy, zawierające nazwiska bardziej wybitnych działaczy, których miano zgładzić dopiero po wyszukanych torturach, naprzykład przy pomocy trucizny, sprawiającej ból, bądź też sposobem jeszcze mniej przyjemnym. W końcu istniały listy osób, które miano stracić wraz z rodziną całą, dziećmi, nie wyłączając sług domowych. Byłem pełen podziwu dla tego „chwytu” z listami rzekomo skazanych na stracenie — i pragnąłem usilnie, by na jednej z nich znalazło się również moje nazwisko, zdawałem sobie bowiem sprawę, iż w przeciwnym razie sytuacja moja wobec innych będzie naśmieszna.

W taki oto sposób w ciągu kilku dni, ba! w ciągu kilku godzin czerwoni, którzy od lutego do lipca byli panami sytuacji, niezdołnymi do aresztowania nawet jednego reakcjonisty w Burgos, stali się o „ceni” najohydniejszymi mordercami o niestęchanym wyrafinowaniu. Jakież to szczęście dla reakcjonistów, że czerwoni ujawnili swe plany kryminalne dopiero po powstaniu wojskowym. Gdyby swe plany ujawnili przed lipcem — wtedy, gdy mogli je wykonać — dokonaliby strasznego spustoszenia w spokojnym mieście Burgos.

Kłamstwa i oszczerstwa, zabawy w inscenizowanie rzekomych okrucieństw, dokonywanych przez czerwonych, spowodowały, że przeciętny obywatel miał przed oczyma taki obraz strefy republikańskiej:

Rząd republiki nie istnieje już wcale, jego miejsce i stanowiska kierowników zajęło kilku bandytów bez serca, a za ich plecami kryją się „mosk-

iewscy nożownicy” (Moskwa — to idee fixe powstańców).

Azana i Companys nie mają wpływu w tej strefie — i dopiero co usiłovali uciec po raz trzydziesty szósty.

Czerwoni waleją się po ulicach miasta, łząc przechodniów i świętości, jako też rabując donny. Tam — w tych mieszkaniach, gdzie znajdują jakikolwiek przedmiot religijny — mordują od razu wszystkich lokatorów, nie wyłączając psów.

Jeśli ktoś nawet wypowie głośno Adios (dowiedzenia — dosłownie: z Bogiem) natychmiast zostaje stracony.

Ministerstwa i urzędy są obsadzone przez przebiegów. Azana, Prieto, Araquistan, Negrin oraz cała banda zbierają się w podziemiach Banku Hiszpańskiego, gdzie ze sztyletem przy boku dokonywują podziału łupu: złota i pieniędzy, zrabowanych z banków hiszpańskich.

Czerwoni wojskowi, bez kosztu i w tachmanach, szaleli z powodu postępów nacjonalistów, którzy — piękni jak Bogowie i we wspaniałych mundurach — podbiją wnet cały kraj. Tamci z rozpaczą wyrwyją sobie włosy i szukają się do ucieczki, ale przed tym pilnują, aby każdy z nich zamordował bożaj tuzin uczciwych obywateli i zabrał ich utrania i kosztowności.

Marcelino Domingo wypelnil swe walizki złotem i biżuterią i teraz sprzedaje je w Meksyku.

To wszystko może się wydać niektórym błagą lub przesadą.

(C. d. n.).

Zwycięstwo Rządu tow. Bluma

PARYŻ (PAT). Izba Deputowanych przyjęła 311 głosami przeciwko 250 projekty obu ustaw finansowych.

Z Paryża P. A. T. donosi: popołudniowe posiedzenie Izby Deputowanych wypełniło przemówienie dep. Paul Reynauda, który wypowiedział się przeciwko projektom finansowym Rządu, zarzucając im, że opierają się z góry na przekonaniu, iż powrót kapitałów do Francji jest niemożliwy. Zdaniem mówcy, powrót ten jest niezbędny.

311 głosów, jakie otrzymał rząd Bluma przeciwko 250, które wypowiedziały się przeciw udzieleniu rządowi pełnomocnictw, uwiódł, iż około 40 deputowanych radykalnych powstrzymało się od głosowania.

Jak głosowali radykali

PARYŻ, (PAT). — Według danych półrządowych, głosy 113 deputowanych radykalnych w głosowaniu nad pełnomocnictwami finansowymi dla rządu Bluma rozdzieliły się następująco: 59 głosów padło za projektem, 26 przeciw, a 25 radykałów powstrzymało się od głosowania. Trzech deputowanych radykalnych jest na urlopie.

OBRADEY MINISTRÓW SOCJALISTYCZNYCH

PARYŻ, (PAT). — Po posiedzeniu Izby Deputowanych ministrowie socjalistyczni zebrałi się o godzinie 17.30 w Prezydium Rady Ministrów. O godz. 18 obrady przerwano na pół godziny, poczym wznowiono je z udziałem Jouhaux i Mocha. Zebranie

zakończyło się o godz. 19.45. O jego przebiegu ministrowie socjalistyczni nie udzielili żadnych wyjaśnień, zaznaczając jedynie, iż rząd będzie popierał swój projekt pełnomocnictw finansowych na piątkowym posiedzeniu senatu.

Rząd tow. Bluma



Na zdjęciu — członkowie rządu Rucart, premier Blum, min. Vincent Auriol, min. Paul Boncour i min. Violette.

Decydujące walki w Hiszpanii

SARAGOSSA (PAT). W środę rano rozgorzały na froncie ostre walki, prowadzone z niespotykaną dotychczas zaciętością. Dwie dywizje legionistów, na lewym skrzydle i w środku oraz 15 dywizji hiszpańska na prawym skrzydle toczą bitwę z 3 brygadami rządowymi, podczas gdy 3 inne stoją w odwodzie, gotowe każdej chwili do rzucenia się w wir

walki. Rządowe siły zbrojne otrzywały rozkaz poniesienia raczej śmierci niż cofnięcia się choć o krok. Dowództwo rządowe zdecydowało się za wszelką cenę bronić posiadanej nad morzem terytorium, przez które przechodzą ostatnie drogi, łączące Katalonię z pozostałą Hiszpanią rządową.

GENERAŁOWIE IDĄ POD SĄD BILBAO (PAT). Z Barcelony donoszą, że dowódca rządowej Armii Wschodniej gen. Pozas oraz polityczny komisarz tej armii Eduarde Castille zostaną z powodu niedbalstwa usunięci i oddani pod sąd.

SARAGOSSA, (PAT). — Wojsko gen. Moscardo zajęły Balaguer.

POBOŻNE ŻYCZENIA

LONDYN (PAT) Agencja Reutersa donosi: Rząd brytyjski zwrócił się z usilną prośbą do obu

walczących w Hiszpanii stron, aby okazały tolerancję w stosunku do więźniów politycznych i zakładników w wypadku dalszego przesunięcia się frontu w Katalonii.

O pomoc dla walczącej Hiszpanii

LONDYN, (ATE). — Wielkie wrażenie wywołało tutaj opublikowanie odezwy komitetu metalurgicznego związku zawodowego, wzywającej członków swych do zobowiązania się do wykonywania robót poza godzinami zwykłymi, a to w celu skutecznego zaopatrzenia republikańskich wojsk w Hiszpanii w potrzebne im materiały wojenne.

Komedia plebiscytu

Dyplomy z podpisem Hitlera

BERLIN (PAT). Gauleiter Buerckel ogłosił, że wszystkie gminy austriackie otrzymają specjalne dyplomy, w których wyznaczona będzie liczba uprawnionych do głosowania i ilość głosów, od-

danych za Hitlerem. Gminy, które w 100 proc. wypowiedzą się za Hitlerem, otrzymają dyplomy własnoręcznie przez niego podpisane.

Los Schuschnigga

Dyskretnie...

BERLIN (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Wiednia, że nadzór nad byłym Kanclerzem Schuschniggem został ostatnio złagodzony. Ani w domu, ani w ogrodzie nie ma obecnie ani wojskowego, ani policyjnego umundurowanego posterunku. Jedynie kilku funkcyj-

riuszy policji kryminalnej w sposób dyskretny pełni służbę z za budowań, położonych przed mieszkaniem Schuschnigga. Z zewnątrz można słyszeć, że Schuschnigg często słucha radia. Również otrzymuje on bez ograniczenia pocztę, a w niej zagraniczne dzienniki.

Hitler wciąż przemawia

BERLIN (PAT). Kanclerz Hitler przybył w środę o godz. 14 do Salzburga.

WIEN (PAT). W czasie

„Służba pracy“ w Austrii

WIEN (PAT). Dn. 1 października b. r. powołani zostaną w Austrii do służby pracy wszyscy, którzy ukończą 18 rok życia. Służba ta trwać będzie 6 miesięcy i odbywać się ma dla młodzieży miejskiej w lecie, a dla młodzieży wiejskiej w zimie. Służba obejmuje 4 dni w tygodniu, łącznie 30 godzin. Oprócz tego powołane zostaną do służby pracy wszystkie roczniki, które nie przekroczyły 25 roku życia.

Ewa Curie laureatką nagrody „Les amis de la Pologne“

PARYŻ, (PAT). — Jury nagrody literackiej, przyznawanej co-

Pogrzeb prof. Leona Pinińskiego

LWÓW, (PAT). — W środę przed południem odbył się pogrzeb profesora honorowego U. J. K. dr. Leona Pinińskiego, b. namiestnika Galicji. Kondukt wyruszył z pałacu Pinińskich i zatrzymał się przed gmachem Uniwersytetu, gdzie przemówienia wygłosił imieniem ministra oświaty i uniwersytetu J. K. rektor prof. Bulanda, dziekan wydz. prawa prof. Przybyłowski, przedstawiciel Polskiej Akademii Umiejętności i towarzyszy naukowych oraz młodzieży. Stamtąd orszak udał się na cmentarz tycazkowski.

W związku ze śmiercią prof. Leona Pinińskiego p. minister W. R. i O. P. prof. dr. Wojciech Świętosławski wysłał telegramy kondolencyjne do rektora Uniwersytetu Jana Kazimierza i do Polskiej Akademii Umiejętności oraz rodziny Zmarłego.

swego wczorajszego pobytu w Innsbrucku przemawiał kanclerz Hitler w miejscowej hali targów. W środę przed południem o godz. 9.35 opuścił kanclerz Hitler Innsbruck, udając się do Salzburga. Kanclerz przybył do Salzburga po południu. Wieczorem wygłosił kolejną mowę przedplebiscytową.

Wizyta kardynała Innitzera w Rzymie

RZYM (PAT). Kardynał Innitzer po trwającej prawie półtoręj godzinie audiencji u papieża przeprowadził trzecią rozmowę z

sekretarzem stanu kardynałem Pacellim, po czym o godz. 14.45 odleciał samolotem do Wiednia.

BERLIN (PAT). Publiczne zajęcie stanowiska przez kardynała Innitzera i episkopat austriacki stanowi temat zainteresowania w Berlinie przede wszystkim w kołach katolickich. Znany komunikat „Osservatore Romano“ nie został podany przez prasę niemiecką, jak również wiadomość o wyjeździe nuncjusza apostolskiego w Berlinie do Wiednia. Również i ostatnia deklaracja kardynała Innitzera, opublikowana w „Osservatore Romano“, nie pojawiła się

dotychczas w serwisie niemieckiego biura informacyjnego. Episkopat niemiecki w stosunku do stanowiska biskupów austriackich zachowuje pewną rezerwę, wyciekając dalszego rozwoju wydarzeń. Jako moment charakterystyczny wskazał należy, iż do ostatniego wydania tygodnika kościelnego „Kirchenblatt“ dołączony był dodatek z facsimile oświadczenia biskupów austriackich. Jak słychać z kół kościelnych, dodatek ten dołączony był bez wiedzy berlińskich władz kościelnych, które na fakt ten zwracają specjalną uwagę.

Psychiatrzy zbadają poczytalność Nowaka

POZNAŃ (PAT). Przechylając się do wniosku obrony, Sąd Apelacyjny w Poznaniu postanowił przesłać akta sprawy Wawrzyńca Nowaka, mordercy ks. Streicha, do zakładu psychiatrycznego w Kościanie, celem przestudiowania i zbadania ich przez tamtejszych

lekarzy - psychiatrów w punktach, które dotyczą poczytalności oskarżonego.

W związku z tym rozprawy apelacyjne należy oczekiwać najwcześniej w pierwszej połowie maja.

Wyrok o zabójstwo rządcy

W środę po trzydniowej rozprawie Sąd Okręgowy w Łodzi zakończył proces przeciwko 22 oskarżonym o dokonanie samosądu i zabójstwa rządcy majątku Szynczyce, Czernickiego. Po naradzie sąd wydał wyrok, na mocy

którego trzech oskarżonych zostało skazanych po 6 lat więzienia, trzech — po 4 lata więzienia, dwóch — po półtora roku, jeden na 3 lata, sześciu — po pół roku. Czterech oskarżonych niewinnością.

Ofensywa japońska

PEKIN, (PAT). — Według informacji ze źródeł japońskich, oddziały japońskie na południe od linii kolejowej Tientsin — Pukau rozpoczęły silne natarcie i posuwały się aż do miejsca położonego o 24 km. na północ od Hsu-

czau, stanowiącego ważny punkt węzłowy, będący skrzyżowaniem linii Tientsin — Pukau z linią Lunghau. Tajecznam, leżące w pobliżu Hsuczau zostało zdobyte przez Japończyków.

Knowania hitlerowskie w Czechosłowacji

PRAGA, (PAT). — Biuro prasowe Niemieckiej Partii Sudeckiej

podaje, że dn. 5 kwietnia pod przewodnictwem Henleina odbyło się posiedzenie komisji politycznej partii. Po sprawozdaniu przedstawiciela klubu parlamentarnego partii sudeckiej o ostatnio przeprowadzonych rozmowach z premierem Hodzą, stwierdzono, że rozmowom tym w żadnym razie nie można przypisywać charakteru rokowań co do rozwiązania zagadnienia narodowościowego.

Partia sudecka, jako wyrazicielka woli Niemców sudeckich nie widzi obecnie możliwości zmiany swojej polityki.

Nowa ustawa wyborcza na Węgrzech

BUDAPESZT (PAT). Na śródowym posiedzeniu Izby posłów przyjęto projekt nowej ustawy wyborczej, oparty na zasadzie tajności wyborów. Jak wiadomo, dotychczas głosowanie tajne obowiązywało tylko w kilku okręgach miejskich.

Przed wyborami prezydenta w Estonii

Prezydent Estonii mianował 10 członków rady stanu. Na liście tych członków figuruje m. in. minister spraw zagranicznych Aker i minister sprawiedliwości Miller.

Prasa donosi, że wybory te odbędą się znacznie wcześniej i że kandydatów na stanowiska prezydenta obie izby wyznaczą już na jednym z pierwszych posiedzeń. Trzeciego kandydata wyznaczają jak wiadomo, samorządy za pośrednictwem swoich delegatów, którzy zbiora się w tym celu 9 kwietnia. (PAT).

Brytyjsko-włoska umowa

LONDYN (PAT). W środę odbył gabinet pod przewodnictwem Chamberlaina dwugodzinne posiedzenie, poświęcone debacie nad projektem brytyjsko-włoskiej umowy.

Ostatnie wiadomości na str. 1-ej, 2-ej i 3-ej

WIADOMOSCI SPORTOWE

PIŁKA NOŻNA

POGOŃ ZWYCIĘŻA REPREZENTACJĘ LWOWA.

We Lwowie odbył się mecz piłkarski pomiędzy Ligową drużyną Pogoni, a reprezentacją Lwowa na rzecz pomocy dla bezrobotnych. Mecz wygrała Pogoń w stosunku 2:1 (1:0). Gra była naogół słaba i chaotyczna. Obie bramki dla Pogoni zdobył Schmidt z rzutów karnych. Dla reprezentacji bramkę uzyskał Miklosz Sedziwoł p. Sawicki. Widzów ok. 2.000.

PROPOZYCJE WĘGRÓW I WŁOCHÓW ZAŁATWIONE ODMOWNIE.

Polski Związek Piłki Nożnej otrzymał od związku węgierskiego propozycję rozegrania w roku bieżącym meczu międzypaństwowego Polska — Węgry. Propozycja ta ze względu na brak terminów załatwiona została odmownie, natomiast zezwolono się na mecz w roku przyszłym.

Związek Włoski nadesłał do PZPN zaproszenie dla reprezentacji Polski na dwa mecze w połowie maja we Włoszech. Miałyby to być mecze sparingowe nie oficjalne przed mistrzostwami świata. Ze względu na zajęte terminy i mecz z Irlandią (22 maja) propozycja ta załatwiona została odmownie.

Boks

CHMIELEWSKI POZOSTANIE AMATOREM.

Prezes Polskiego Związku Bokserskiego mjr. Mirzyński otrzymał depeszę od Henryka Chmielewskiego, w której Chmielewski donosi, że pozostanie nadal amatorem i umowy z Cytaniewiczem nie podpisze.

OSTATECZNY SKŁAD REPREZENTACJI POLSKI NA MECZ Z WĘGRAMI.

Na niedzielny mecz bokserski Polska — Węgry, który się odbędzie w Budapeszcie, reprezentacja Polski wyjeżdża ostatecznie w następującym składzie:

Waga musza — Sobkowiak; w kogucia — Koziołek; w piórkowa — Czortek; w lekka — Kowalski; w półśrednia — Koleczyński; w średnie — Piłarski; w półciężka — Doroba; w ciężka — Piłat.

Polski Związek Bokserski musiał zrezygnować z Szymury z powodu złamania na eliminacjach nadgarstka. Miejscem jego zajął Doroba.

Kierownikiem ekspedycji będzie prezes Polskiego Związku Bokserskiego mjr. Mirzyński.

Wyjazd z Poznania nastąpi w piątek o godz. 3.40 nad ranem.

XXVIII Doroczny Zjazd Delegatów Związku Zawodowego Robotników Cukrowni w Polsce

Zjazd odbył się przed paru dniami w Warszawie, w lokalu Stowarzyszenia b. Więźniów Politycznych przy ul. Senatorskiej 36. W Zjeździe wzięło udział 42 delegatów z 31 Oddziałów (Cukrowni), 7 członków Zarządu, 5 członków Komisji Rew., Sekretarz Centrali, przedstaw. Kom. Centralnej, 5 gości.

Obrazy zagałę przewodniczący ustępującego Zarządu Głównego, tow. Radwański.

Po ukończeniu się prezydium, do którego powołano: na przewodniczącego tow. A. Pachnowskiego, na asesora tow. Bartoszczyka i Bąkiewicza, oraz na sekretarza tow. Kuczkowskiego, delegaci Zjazdu uczcili pamięć zmarłych członków Związku, oraz uczcili półminutową ciszą pamięć nieodżałowanego bojownika o Niepodległość i Sprawiedliwość społeczną, Wielkiego Piarsza i przyjaciela ludu pracującego, tow. Andrzeja Struga. Jak wspomnieli sekretarz Związku, tow. Nowacki, zmarły w zaraniu tworzenia się naszej organizacji, jeszcze w r. 1905, czynnie nam pomagał.

Po odczytaniu i przyjęciu przez Zjazd porządku dziennego obrad, przewodniczący udzielił głosu tow. Szczuckiemu, który powitał Zjazd w imieniu Komisji Centralnej Zw. Zaw. Po scharakteryzowaniu sytuacji politycznej i gospodarczej, mówca stwierdził, że klasa robotnicza musi prowadzić systematyczną i nieugiętą walkę przeciwko naporowi faszystów, o nowy strój społeczny, o demokrację i zwycięstwo klasy pracującej. By obronić się i zwyciężyć — musimy być zorganizowani w szeregi organizacji klasowych.

Mówca stwierdzając, że Związek Robotników Cukrowni w okresie sprawozdawczym nieomal dwukrotnie powiększył liczbę członków — w zakończeniu życzył Związkowi dalszych sukcesów, oraz pomyślnych obrad odbywającemu się Zjazdowi.

Przemówienie tow. Szczuckiego delegaci Zjazdu przyjęli zreszysłymi oklaskami.

Sprawozdania Zarządu i Sekretariatu Związku z działalności za okres sprawozdawczy r. 1937, które to sprawozdania zostały wydane drukiem i doręczone w swoim czasie wszystkim członkom Związku, po uzupełnieniu przez tow. Radwańskiego i Nowackiego, oraz po odbytej dyskusji zostały przyjęte przez Zjazd do zatwierdzającej wiadomości. Na wniosek Komisji Rewizyjnej udzielił on jednomyślnie absolutorium ustępującemu Zarządowi.

Po omówieniu spraw organizacyjnych, które referowali tow. Radwański i Nowacki, oraz po zreferowaniu przez tow. Kielec preliniarza budżetowego na rok 1938, a następnie — po odbyciu

dyskusji nad referatami i przyjęciu ich — dokonano wyborów władz Związku.

Wybrani zostali:

Do Zarządu Głównego: tow.: J. Radwański, St. Babula, St. Motyl, F. Krawczyński, Z. Kokoł, S. Kurkiewicz, Wł. Kiełer.

Do Komisji Rewizyjnej: tow.: A. Pachnowski, E. Ziarko, T. Czyszał.

Po omówieniu ważniejszych

spraw, jak zwolanie w jesieni Konferencji Przewodzących Oddziałów, celem opracowania nowej umowy zbiorowej na rok 1938/39, — zajęcia się przez Oddziały zbiórką dobrowolnych ofiar na pomoc głodującym dzieciom Hiszpanii, — i przypomnieniu o solidarnym świętowaniu dnia 1 Maja, — Zjazd zakończono odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru”.

Smutny epilog

radosnego „wyścigu pracy”

Dwaj znani działacze „sanacyjnych”: p. Jerzy Gorzkowski, b. poseł BBWR, oraz Edmund Nowacki, dyrektor Kasy Komunalnej w Stołpcach, wyrokiem Sądu Okręgowego w Nowogrodku skazani zostali: pierwszy na 2 lata 6 mies. więzienia, drugi na 5 lat więzienia, — za nadużycia, popełnione przez nich w KKO.

„Dobro Państwa — najwyższym prawem” głosił wszem wobec, a jak to dobrze wyglądało — oświetlił przewod sądowy.

Czego tam nie było! Były fikcyjne konta; „martwe dusze”, które zaciągały pożyczki; wystawiano ksiąteczki wkładowe na znaczne sumy, których KKO. nigdy nie oglądała, ksiąteczki te następnie składano jako kaucje w Monopolach Państwowych, pobierano nadmierne procenty i t. p.

Obecnie przed Sądem Apelacyjnym odbyła się rozprawa, na której Nowackiemu karę zatwierdzono, zaś posła Gorzkowskiego skazano na dwa lata więzienia.

Głosy czytelników

O zdrowie mieszkańców podwórzowych

Nadchodzi wiosna, a jednym z jej zwiastunów jest trzepanie dywanów, chodników, materaców, ubrań i t. p. kurz wchłaniających przedmiotów.

O to znaczy dla mieszkańców podwórza w ogóle, gdzie się ten proceder przez kilka godzin dziennie odbywa, a w szczególności w domach wysoko, o podwórzach zamkniętych, można sobie łatwo wyobrazić. Już sama myśl, że niepodobna uniknąć wdychywania i polykania kurzu z Bóg wie jak brudnych cudzych mieszkań, jest b. nieprzyjemna. Cóż dopiero mówić o połączeniu się z rozpuszczoną czynnością szkodliwym wpływie kurzu na organy oddechowe i trawienne osób, zatrudnionych przy trzepaniu oraz na zdrowie okolicznych mieszkańców.

Ci ostatni wprawdzie chronią się przed możliwością, zamykając okna na czas trzepania. Atoli zamknięcie okien nie przedstawia ochrony działającej sprawnie i dokładnie. Zdara się bowiem, że trzepanie rozpoczyna się nieco wcześniej, lub że zapomniano zamknąć okna na czas — i wystarczy chwila, ażeby kurz przez współdziałanie wiatru, osiadł na wszystkich przedmiotach i ścianach mieszkania. Nie ulega poza tym wątpliwości, że kurz nawet przy zamkniętych oknach przenika do mieszkań najcieńszymi szczelinami. A w każdym razie okna tych mieszkań

bardzo trudno utrzymać w czystości.

Pewnie jeszcze jeszcze przykrości i szkody na zdrowiu zagrażają mieszkańcom podwórza, jeżeli trzepano na tarasie, ubrania i t. p. przedmioty użytku pochodzą z lokali, zajętych przez osoby, dotknięte niebezpieczną chorobą zakaźną, a przede wszystkim gruźlicą. Wówczas bowiem kurz roznosi dane drobnoustroje do otoczenia, tworząc zalecne od sprzyjających okoliczności, mniej lub więcej liczne ogniska chorobowe.

Osiągalne wyniki trzepania nadto nie mogą być uważane zaadowalające, gdyż znaczna ilość poruszonego kurzu osadza się z powrotem na przedmiotach trzepanych.

Jak temu zaradzić? W Warszawie dotychczas nie było innego wyjścia, niż wyznaczyć w podwórzach domów poleten niebezpieczny kurz i pewnie godzinę do trzepania. Obecnie w dobie elektryczności omarciany proceder stanowi przeżytek, który nie powinien być tolerowany.

Wszak odkurzacz nie tylko bezwzględnie higienicznie, ale także, bez porównania dokładniej, usuwa kurz. Oczywiście, że wielu mieszkańców Warszawy nie posiada środków, ażeby się zaopatrzyć w ten względnie kosztowny przyrząd. Można jednak zaradzić rzeczony trudności przez postaranie się o to, ażeby dorozory domowi zaopatrzeni byli w odkurzacze i stosowali je w lokatorów na ich życzenie, za odpowiednią przez właściwą Władzę Administracyjną zatwierdzaną lub ustanowioną opłatą. Oczywiście, że jeżeli lokator posiada własny odkurzacz, nie musi korzystać z usług dorozory.

Jeżeli wyłuszczonego projektu nie widać się stosowny, należałoby zmienić, względnie obmyśleć realniejszą, może ograniczając zakres trzepania do domów trzy i więcej piętrowych, a nie trwać przy dotychczasowym szkodliwym systemie usuwania kurzu.

Dr. S.

Wiadomości z całej Polski

WYROK W SPRAWIE NADUŻYCI NA KOLEI.

Sąd okręgowy w Wilnie zakończył rozpatrywanie sprawy dwóch b. urzędników stacji towarowej skutkiem czego kolej poniosła znaczne straty.

Sąd skazał b. urzędników Woyniłę na 2 lata więzienia oraz 200 złotych grzywny i Tomaszewskiego na rok więzienia. Ponadto skazani zostali: kupiec Pollak na 2 lata i London na 6 miesięcy więzienia. Pozostałych dwóch kupców Sąd uwolnił. Wszystkim skazanym Sąd, na mocy amnestii, zmniejszył kary do połowy.

PROCES PRZECIW LEKARZOWI

Przed Sądem okręgowym w Poznaniu toczył się w środę jeszcze jeden proces przeciw lekarzowi poznańskiemu o udzielenie bez upoważnienia narkotyków, mianowicie morfiny i opium.

Oskarżonym był tym razem dr. Edmund Brzozowski, który w okresie 5-ciu ostatnich lat wydał swoim pacjentom 1.325 recept na morfinę w ilości przeszło 2.700 gr. oraz 173 recept na nalewkę opiumową w ilości przeszło 16 kg. Mimo twierdzenia oskarżonego, że działał w zgodzie ze swoim sumieniem lekarza i wskazaniami wedy lekarskiej, gdyż nalogowemu morfiniście odmówić nie można, Sąd uznał dr. Brzozowskiego winnym i skazał go na 5 miesięczny areszt, z zawieszeniem wykonania kary na 2 lata.

ZA ŁAPOWNICTWO.

Sąd okręgowy w Wilnie skazał na rok więzienia mieszkańca miasteczka Ostrowiec, Jankla Bestowicza, za usiłowanie przekupienia policjanta, który przyłapał Bestowicza na prowadzeniu nielegalnego uboju rytualnego.

NA WYŁOŻENIU.

W Jasienicy Zamkowej natrafiono w czasie pracy przy kopaniu ziemi na ropę naftową, na głębokości 5 cm. Ropa została wyparta ciśnieniem gazu z sąsiednich pokładów. Na terenie sąsiedniego powiatu prowadzone są już od dłuższego czasu wiercenia ropne z wynikiem pozytywnym.

ŚMIERĆ ROBOTNICZY PRZY PRACY.

Na terenie fabryki celulozy w Czulowie, w pow. pszczyńskim, wydarzył się tragiczny wypadek, który pociągnął za sobą śmierć robotnicy. Zatrudniona w tym zakładzie robotnica, Monika Bukowiczówna, wpadła do dołu, głębokiego na kilka metrów, ponosząc śmierć na miejscu. Na miejsce tragicznego wypadku przybył inspektor pracy z Rybnika, który stwierdził niedbalstwo w warunkach bezpieczeństwa. Braki te zarząd fabryki musiał natychmiast usunąć.

DZIECKO UTONEŁO.

W pobliżu mostu na Radosze wyłowiono z nurtów Przemysłu pod Mysłowicami zwłoki 3-letniego dziecka, który przyłapał Bestowicza na prowadzeniu nielegalnego uboju rytualnego.

W Jasienicy Zamkowej natrafiono w czasie pracy przy kopaniu ziemi na ropę naftową, na głębokości 5 cm. Ropa została wyparta ciśnieniem gazu z sąsiednich pokładów. Na terenie sąsiedniego powiatu prowadzone są już od dłuższego czasu wiercenia ropne z wynikiem pozytywnym.

„FENIKS” PRZEJĘTY PRZEZ P. K. O.

W myśl umowy z dnia 26 marca rb., zatwierdzonej przez p. ministra Skarbu, decyzją z dnia 5-go kwietnia rb., portfel ubezpieczeniowy Tow. „Phoenix” został przejęty przez PKO.

DOBOSZYNSKI.

Urząd prokuratorski we Lwowie wniósł skargę kasacyjną do Sądu Najwyższego w sprawie wyroku na Doboszyńskiego, natomiast obrona postanowiła kasacji nie wnosić.

INOL PŁYN PRZY POCENIU PACH od POTU

PROSZEK PRZY POCENIU NÓG

Z Jedlicza Niedopuszczalne metody

Dnia 24 marca 1938 r. miejscowy Zw. Strzelecki zwołał zebranie dla omówienia sprawy urzędzenia manifestacji antykomunistycznej. Na zebraniu to zaproszono przedstawicieli robotników. Tam też dowiedzieliśmy się, że wykorzystują tragiczną śmierć ks. Streichera i w tym celu urządzają manifestację.

Wypadki zaznaczyć, że na naszym terenie komunistów niema. Przedstawiciele organizacji robotniczych oświadczyli, że pójdą przeciwko każdej destrukcyjnej robocie, zarówno przeciw hitleryzmowi — totalizmowi, jak przeciw komunistom. Oświadczyli też, że komunizmowi i faszystom przeciwstawiać należy demokrację i wolność. Otrzymaliśmy odpowiedź, że organizatorzy zebrania na to nie pójdą, gdyż wśród nich są zwolennicy totalizmu. Natomiast zgadzają się na zwolnienie wiecej obrony kresów zachodnich, gdzie można omówić niebezpieczeństwo germanizmu, nie ruszając jednak

hitleryzmu i stosunków w III-iej Rzeszy.

W imię prawdy stwierdzamy, że na zebraniu byli obywatele, którzy nasze stanowisko podzielali, ale p. Ciepiewski nie dopuścił, by wypowiedzieli swoje zdanie. Wyłoniono więc z posród siebie Komitet i postanowiono urządzić wiec.

Pytany teraz, jakim prawem w dali ci panowie odezwę do robotników w takiej formie, że wielu nie orientowało się, przez kogo została ona wydana?

W odezwie tej powoływali się na II-gą Międzynarodówkę i Wodza robotników, tow. Ign. Daszyńskiego, i zwywali robotników do obrony wolności i demokracji, której sami są przeciwnikami.

Pomijamy kwestię dobrych obyczajów; musimy stwierdzić, że tego rodzaju metody są niedopuszczalne.

Obserwator.

Kącik radiowy

DZIS, 8 kwietnia — PIĄTEK: 15.45 „Płyniemy wielką rzeką” — aud. dla dzieci. 17.00 Uczymy się mieszkać — pogadanka. 19.00 „W zaklętym borze” — słuchowisko. 19.30 Pieśni o morzu i marynarzach. 20.00 Koncert Symf. z Filharmon. Warsz. dyrygent: Albert Wolff, solistka: Ginette Nevue (skrzypce).

Radio warszawskie

PIĄTEK, dnia 8 kwietnia. WARSZAWA I: 6.15 Pieśń. 6.20 Gimnastyka. 6.40 Muz. — płyty. 7.00 Dziennik. 7.15 Muz. — płyty. 8.00 Aud. dla szkół. 11.15 Aud. „Niemołowany król” — słuchowisko dla dzieci. 11.40 Płyty. 11.57 Hejnał. 12.03 Aud. połudn. 15.30 Wiad. gospod. 15.45 Płyniemy wielką rzeką — aud. dla dzieci starszych. 16.05 Rozmowa z chórami. 16.20 Koncert rozrywkowy. 16.50 Pog. akt. 17.00 Uczymy się mieszkać — pog. 17.15 Pieśni Schumana. 17.50 Przegląd wydawnictw. 18.00 Wiad. sportowe. 18.10 Jazz — płyty. 18.30 Program. 18.55 Aud. dla wsi. 19.00 Fragment sztuki Rydla „Zaczarowane Kolo” (z Krakowa). 19.30 Pieśni o morzu i marynarzach. 19.50 Pog. akt. 20.00 Koncert symf. w wyk. Ork. Fil. Warsz. pod dyr. Alberta Wolffa oraz Ginette Nevue (skrzypce). W przerwie ok. godz. 21.00 Dziennik i pog. 22.50 Ost. dziennik. WARSZAWA II: 13.00 Koncert rozrywkowy — płyty. 14.00 Pare informacyj. 14.05 Program. 14.10 Konc. popularny w wyk. Ork. P. R. pod dyr. G. Fitelberga. 15.00 Reportaż. 15.15 Wiad. sportowe. 15.20 Zespół Turalskiego. 18.00 Sonata Beethovena — płyty. 18.30 Muzyka lekka — płyty. 19.30 Rec. Henryka Trzona (altówka). 19.35 Życie kulturalne stolicy. 22.00 Szkic literacki. 22.15 Muz. lekka w wyk. Małej Ork. P. R. pod dyr. Z. Górzyskiego. 23.05 Ułubione melodie z dawnych lat — płyty.

SOBOTA, 9 kwietnia

WARSZAWA I: 6.15 Pieśń. 6.20 Gimnastyka. 6.40 Muz. (płyty). 7.00 Dziennik. 7.15 Muz. (płyty). 8.00 Aud. dla szkół. 11.15 „Śpiewający piosenki”. 11.40 Płyty. 12.00 Hejnał. 12.03 Audycja południowa. 15.30 Wiad. gospod. 15.45 Baśń o siedmiu krukach — słuchowisko dla dzieci. 16.15 Ork. KPW. w Katowicach. 16.50 Pog. akt. 17.00 Higiena w dawnych czasach — pog. 17.15 Rec. fort. Pawła Lewickiego. 17.50 Nasz program. 18.00 Wiad. sportowe. 18.10 Pog. społ. 18.15 Muz. lekka (płyty). 18.30 Program. 18.35 Aud. dla wsi. 19.00 Aud. dla Polaków za granicą. 19.50 Pog. akt. 20.00 „Fiołek z Montmartru” — operetka. W przerwie ok. g. 20.45 Dziennik i pog. 22.00 „Prośby i rozkazy” — skecz Ursyna. 22.15 Ork. Marynarki Wej. 22.50 Ost. dziennik. WARSZAWA II: 13.00 Koncert popularny (płyty). 14.00 Pare informacyj. 14.05 Program. 14.10 Koncert rozrywkowy (płyty). 15.00 Pog. akt. 15.10 Wiad. sportowe. 15.15 Zespół Rachonia. 18.00 Muz. lekka (płyty). 18.30 Rec. śpiewaczy Ady Witwskiej — Kamińskiej. 18.55 Koncert rozrywkowy (płyty). 19.55 Życie poezji 22.15 Wiersz Kwartet Smycz kulturalne stolicy. 22.00 Kwadrans kowy. 23.05 Muz. lekka i tan. (płyty).

KROTKOFALOWKA: 24.00 Dziennik. Kapela Ludowa. A. Wronski! Polonez. Wiosenne polowania w Polsce — pog. Koncert muzyki lekkiej. Wychowanie fizyczne w Polsce — pog. Koncert muzyki lekkiej. Pomocze — aud. słowno — muz. Program. Muz. lekka.

Sprawy spółdzielcze

OBROT Z CZŁONKAMI — WOLNY OD PODATKU.

Sejm przyjął ustawę o ulgach w podatku obrotowym dla spółdzielni. Brzmi ona: „w spółdzielniach, których działalność polega na sprzedaży członkom nabytych w tym celu wytworzonych towarów — zwalnia się od podatku obrót dokonany z członkami”.

Jest to zupełnie zrozumiałe, że spółdzielnia, która obraca wkładami członków i jest dobrowolnym ich zrzeszeniem dla podziału wspólnie nabytych lub wytworzonych towarów, nie może od tych obrotów — nie obliczonych na zysk płacić podatku. Mimo to — ulga ta była bardzo atakowana przez posłów z „Lewiatana”.

Stosowanie ulg powinno wplynieć na wszystkich, którzy kupują w spółdzielniach, lecz dotąd nie są członkami, by wpisywali się na członków.

SKŁADNICA W DROHOBYCZU

Planowa akcja organizacyjna prowadzona przez Związek „Społem” w Małopolsce Wschodniej znalazła ostatnio swój wyraz w uruchomieniu Składnicy „Społem” w Drohobyczu.

Dnia 26 marca odbyło się uroczyste otwarcie nowej placówki.

W okręgu nowo otwartej składnicy znajduje się kilka polskich — doskonałe zorganizowanych i gospodujących — spółdzielni spożywców, należących do Związku „Społem”. Dla nich własna hurtownia będzie wielką pomocą w pracy.

POLSKA SPÓŁDZIELNIA KREDYTOWA NA LITWIE

W Janowie, na Litwie, istnieje spółdzielnia kredytowa p. n. Polskie Towarzystwo Drobnego Kredytu. Spółdzielnia założona została w r. 1926 i ma na celu niesienie pomocy finansowej polskiej ludności drobno - rolniczej i rzemieślniczej. Zreszta ona 862 członków, w czym 683 rolników, 99 rzemieślników, 26 kupców oraz 54 pracowników umysłowych i innych. Pomijając zahamowanie rozwoju z okresu ostatniego kryzysu, Spółdzielnia wykazuje stały rozwój. W r. 1937 dokonała obrotu na 1 i pół miln. litów, zebrała wkładów na sumę 292.350 litów i udzieliła kredytów w wysokości 292.250 litów. Posiada kapitału własnego 11.120 litów, udziałowego prawie 50.000 litów.

STAN SPÓŁDZIELNI NA 1 STYCZNIA 1938 R.

Rok 1937 wykazał najwyższy dotychczas rozwój organizacyjny spółdzielczości, wyrażający się liczbą 1031 nowo założonych spółdzielni. Z liczby tej przystąpiło do związków rewizyjnych w r. 1937 849 spółdzielni; stan więc spółdzielczości związkowej w dn. 1 stycznia 1938 r. reprezentowały łącznie z centralami 12.917 placówek spółdzielczych, z czego: 2.214 spółdzielni konsumentów, 5.523 — oszczędnościowo - pożyczkowych, 5022 spółdzielni rolników, 54 — rzemieślników, 100 — rolników i chałupników, 4 — innych.

ProszeK oBOLU GŁOWY
DŁA DOROSŁYCH I DLA DZIECI
KOWALSKINA
stosuje się również
PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPE I KATARZE

Odpowiedzi Redakcji

Ob. M. Barczak: Podajemy adres prof. Wł. Spasowskiego, Warszawa, ul. Polna 76.

Dodatkowe pociągi świąteczne

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Warszawie podaje do wiadomości, że w okresie świąt Wielkanocy będą uruchomione z Warszawy do Głównej dodatkowe pociągi pasażerskie:

do Poznania przez Kutno, Wrześnię a) Poc. Nr. 1311-a odj. 16 m. 15 w dniu 14, 15, 19 i 20 kwietnia 1938 r. b) Poc. Nr. 415-a/1313 odj. 23 m. 50 w dniu 12, 13, 14, 15, 18, 19 i 20 kwietnia 1938 r.

do Bydgoszczy przez Kutno, Toruń Gł. Poc. Nr. 1311-a/423-a odj. 16 m. 15 w dniu 14, 15, 19 i 20 kwietnia 1938 r.

do Krakowa przez Częstochowę Poc. Nr. 215-a odj. 9 m. 30 w dniu 15 kwietnia 1938 r.

do Krakowa przez Radom, Tunel Poc. Nr. 111-a odj. 23 m. 45 w dniu 12, 13, 14, 15, 18 i 19 kwietnia 1938 r.

do Kielc przez Radom, Tunel Poc. Nr. 112-a odj. 10 m. 00 w dniu 12, 13, 14, 15, 16, 19 i 20 kwietnia 1938 r.

do Lwowa przez Radom Tunel Poc. Nr. 101-b odj. 23 m. 25 w dniu 15 kwietnia 1938 r.

do Lwowa przez Lublin, Rozwadów Poc. Nr. 9913 odj. 21 m. 30 w dn. 12, 13 i 14 kwietnia 1938r.

do Wrochoty przez Lublin, Rozwadów Poc. Nr. 9913 odj. 21 m. 30 w dniu 15 kwietnia 1938 r.

do Zakopanego przez Radom, Tunel Poc. Nr. 129-a odj. 18 m. 55 w dniu 14 i 15 kwietnia 1938 r.

do Zakopanego przez Częstochowę, Kraków

Poc. Nr. 1 odj. 7 m. 45 w dniu 14 i 15 kwietnia 1938 r.

do Zakopanego przez Częstochowę, Wadowice a) Poc. Nr. 11 odj. 22 m. 25 w dn. 12, 13, 14, 15, 16 i 19 kwietnia 1938 rok. b) Poc. Nr. 49 odj. 21 m. 10 w dn. 13, 14 i 15 kwietnia 1938 r.

do Katowic Poc. Nr. 203-a odj. 16 m. 40 w dn. 14, 15, 16 i 19 kwietnia 1938 r.

do Łodzi Fabrycznej Poc. Nr. 3319 odj. 13 m. 15 w dn. 12, 13, 14, 15, 16 i 19 kwietnia 1938 r.

do Wilna przez Białystok Poc. Nr. 7719 odj. 21 m. 55 w dn. 12, 13, 14, 15, 19 i 20 kwietnia 1938 r.

do Brześcia a) Poc. Nr. 8811 odj. 12 m. 30 w dniu 14, 15, 16, 19 i 20 kwietnia 1938 r. b) Poc. Nr. 8813 odj. 15 m. 15 w dniu 14, 15, 16, 19 i 20 kwietnia 1938 r.

Z WARSZAWY GDANSKIEJ do Kowla przez Lublin Poc. Nr. 917-a odj. 8 m. 00 w dn. 13, 14, 15, 16, 19 i 20 kwietnia 1938 r.

do Nasielska Poc. Nr. 2621-a odj. 18 m. 15 w dn. 11, 12, 13, 14, 15, 16 i 19 kwietnia 1938 r.

do Ciechanowa Poc. Nr. 621-a odj. 9 m. 35 w dn. 14, 15, 16 i 19 kwietnia 1938 r.

do Modlina Poc. Nr. 1623-a odj. 14 m. 05 w dniu 12, 13, 14 i 15 kwietnia 1938 r.

Z WARSZAWY WILEŃSKIEJ DO WOLOMINA Poc. Nr. 7741 odj. 19 m. 40 w dn. 14, 15 i 16 kwietnia 1938 r.

ŻYCIE WARSZAWY

Zaostrzenie konfliktu w przemyśle szewskim

Od dłuższego czasu trwały pertraktacje między Związkiem rob. przemysłu skórzanego (Leszno 23) a organizacjami pracodawców. Od 22 ub. m. trwa strajk pracowników firm luksusowych. W dniu 6 b. m. odbyła się w Inspekcji Pracy nowa konferencja, na której przedstawiciele organizacji przemysłowców wymówili się brakiem pełnomocnictw.

Nie dały rezultatu nawet poważne ustępstwa ze strony przedsta-

wicieli robotników, którzy pragnęli w ten sposób ułatwić osiągnięcie kompromisu, wykazując swą dobrą wolę.

Wobec takiego stanu rzeczy oczekiwania można wybuchu strajku solidarnościowego ogółu pracowników szewskich na terenie Warszawy.

W zakładach luksusowych strajk w czwartek zmienił się w okupację magazynów.

Umowa zbiorowa w zawodzie fryzjerskim

Związki zawodowe fryzjerów utworzyły Komisję Międzyzwiązkową, która opracowała projekt układu zbiorowego, dla tego zawodu.

Konferencja odbyła się w Izbie Rzemieślniczej, w Inspekcji Pracy do porozumienia nie doprowadziły z winy Cechu Fryzjerów. Reakcyjnie nastawiony Zarząd Cechu z ul. Miodowej 14, wywierał wpływ na pozostałe Cechy, by nie podpisywały umowy.

Zarząd Zw. Zaw. Prac. Fryz. z ulicy Mylnej 7, wezwał robotników fryzjerskich na swym terenie do walki strajkowej o zawarcie układu zbiorowego. Apel związku, na zgromadzeniach był entuzjastycznie przyjmowany przez znękanym ludzkimi warunkami pracy i płacy pracowników fryzjerskich Żydów.

Przedsiębiorcy, widząc zdecydowaną postawę robotników, wszczęli z Komisją Międzyzwiązkową pertraktacje i w dniu 6 b. m. zostały zawarte umowy.

Pracownicy uzyskali: utrwalenie procentowego zarobku przez zniesienie cenników konkurencyjnych ujmujących zarobki pracowników;

minimum zarobków, ingerencję związków przy zwalnianiu pracowników z pracy; płatne urlopy dla wszystkich pracowników; zwrot wydatków za zużywaną przy pracy narzędzia kupowane przez pracownika.

To zwycięstwo, musi być wezwaniem dla pracowników fryzjerskich zakładów, rozmieszczonych na pozostałych odcinkach stolicy do walki o rozszerzenie układu zbiorowego na pozostałe zakłady tryzjerskie oraz nadania układowi mocy powszechnie obowiązującej.

Nasza rubryka

KOPIEPIYTORÓW, WYCHOWAWCÓW, KREŚLARZY, MASZYNISTÓW i t. p. poleca Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej, dzwonić w godz. 18-21, tel. 302-50.

STUDENTKA przyjmie lekcje w zakresie szkoły powszechnej i gimnazjum. Niemiecki, łacina. Tania. tel. 1137-70.

WŁADAM BIEGLE POLSKIM, NIEMIECKIM, FRANCUSKIM, ROSYJSKIM: piszę na maszynie, zajmowałem odpowiedzialne stanowisko. Obejmę posadę biurową lub kasjera inkasenta. Referencje, gwarancja. Twarda 61 m. 47. 1-10 tel. 638-27. „M. M.”

UDZIELAM LEKCZYJ w zakresie gimnazjum. Specjalność: francuski, polski. Telefon 5-39-86.

Kronika organizacyjna

ZEBRANIA PIĄTKOWE

W piątek dn. 8 b. m. o godz. 7 w. na niżej podanych Dzielnicach odbędą się zebrania dla członków i wprowadzonych gości z referatami na aktualne tematy.

WOLA - CZYSTE — Wolska 44, ref. tow. K. Czapiński n. t.: „Ostatni proces moskiewski”.

JERZOLIMA — Chłodna 30; referat n. t.: „Aktualne zagadnienia polityczne”.

PRAGA — Żąbkowska 38, ref. tow. Julian Klejn.

RAKOWIEC — Pruszkowska 6, odczyt n. t.: „Budowa wszechświata” wygłosi tow. Wiesław Jagodziński.

CZERNIAKÓW — Nowosielecka 1, ref. tow. Ludwik Cohn.

GROCHÓW — Dobrowoja nr. 4 m. 1, ref. tow. Jan Durko.

ANNOPOL — N.-Bródno — Białolecka 51, ref. tow. Stanisław Dubois.

MOKOTÓW — Racławicka 4, ref. tow. Jerzy Rawicz.

MARYMONT - ŻOLIBÓRZ, ul. Krasińskiego 10, ref. tow. Włodz. Jampolski n. t.: „Ostatnie wydarzenia na arenie międzynarodowej”.

POWAŻKI — Kacza 7, godz. 5 p. p. posiedzenie Komitetu Dzielnic o godz. 7 w., referat tow. Stanisław Gajewski.

OCHOTA — Grójecka 94 ref. tow. Stefania Krygierowa.

EGZEKUTYWA WARSZ. OKR. zwołuje drukarzy, członków PPS., na zebranie w dniu 10 kwietnia na godzinie 11 rano do lokalu Dzielnic Śródmieścia, Wawicka 7, parter. — Obecność obowiązkowa.

ODCZYT W ZWIĄZKU DRUKARZY

W dniu 8 b. m. (piątek) o godz. 7-ej wiecz. w lokalu Związku (Nowy Świat 38 m. 6 — odbędzie się odczyt p. t. „Wzmógłony ruch chłopski”, który wygłosi ob. Kosmowska.

Wstęp dla członków Związku i wprowadzonych gości.

Z. N. M. S.

„Studium społeczne” przy ZNMS. w Warszawie zakończyło swe prace na posiedzeniu 5 b. m. Sprawozdanie organizacyjne złożył tow. O. Zarembianka. Studium pracowało bez przerwy od jesieni, początkowo przy udziale 60 słuchaczy, ostatnio 25 słuchaczy. Wykłady (prądy w socjalizmie) prowadził przez cały czas tow. K. Czapiński. Sami słuchacze wygłosili 22 referaty — o poglądach De Manna, o Rooseveltyzmie, o rewizjonizmie Bernsteina, o stosunku teorii Machiavela do faszyzmu i t. d. Dyskusje nieraz były bardzo ożywione.

Tow. Studya imieniem ZNMS zapowiedział zorganizowanie w przyszłym roku podobnego „studium” na nieco innych podstawach organizacyjnych.

Przed rozwiązaniem tegorocznego studium omówiono tematy prac na lato. Tematy te są związane przeważnie z poglądami polskich socjologów — K. Kelles - Krauz, Krzywickiego, Abramowskiego.

Uczestnikami studium byli przeważnie, słuchacze Wyższych Zakładów naukowych.

Młodzież P. P. S.

W sobotę, dnia 9 b. m. o godz. 7 w. odbędzie się zebrania organizacyjne Kół na temat „1-cy Maja”.

ŻOLIBÓRZ — ul. Krasińskiego 10, ref. tow. Z. Ładkowski.

WOLA — ul. Wolska 44, ref. tow. Nowicki.

COLOSSEUM p. 5-7-9

Reha. bilietacja „13” na wesolo!

Szczęśliwa trzynastka

Sieleński - Grossówna

MAJESTIC pocz. 5, 7, 9

w niedzielę o 12 i 1.30 PORANKI

Carole Lombard, Fred. Mac Murray, John Barrymore

w pikantnej komedii

NIEWINIATKO

RAI KON PARTER

75 gr. 1 zł.

KOMETA

Kino-Teatr

ul. Chłodna 49, tel. 6.48-51.

Kościuszko pod Racławicami

W roli wielkiego demokrata i obywatela Tadeusza Kościuszki Tadeusz Białoszczyński. Reżyseria: Józef Lejtes. Role główne: Barczewska - Zacharewicz, Pichelski, Samborski, Węgrzyn, Dominiak, Kurnakowicz, Jarszewska, Dobrzańska.

Na scenie rewia

MIEJSKI pocz. 6, 8, 10

święta 4, 6, 8, 10

„Życie ulicy”

Luiza Rainer

Spencer Tracy

Bilety ulgowa ważne prócz premier i świąt

Z muzyki

STANISŁAW JARZĘBSKI.

W poniedziałek wystąpił w Konserwatorium z własnym koncertem młody skrzypek Stanisław Jarzębski, syn i uczeń znanego profesora.

Jarzębski nie jest nowicjuszem, ma za sobą chwalebne ukończenie studium w Warszawie i w Brukseli (1-a nagroda), oraz liczne występy publiczne w kraju, m. in. w Radio polskim. Występ poniedziałkowy wykaże, że młody artysta wciąż doskonale w sobie zachował i w Brukseli (1-a nagroda), oraz liczne występy publiczne w kraju, m. in. w Radio polskim. Występ poniedziałkowy wykaże, że młody artysta wciąż doskonale w sobie zachował i w Brukseli (1-a nagroda), oraz liczne występy publiczne w kraju, m. in. w Radio polskim.

DZIEŚCIĘSZA PREMIERA

FR. MAURICJA W TEATRZE MAŁYM

Dzisiaj występuje Teatr Mały z premierą, która budzi wyjątkowe zainteresowanie w naukowo-artystycznych sferach publiczności stołecznej.

Będzie to pierwszy utwór teatralny znakomitego, nader poczytnego u nas powieściopisarza francuskiego Franciszka Mauriac'a w przekładzie Kazimierza Wierzyńskiego p. t. „Asmodeusz”, w reżyserii i z udziałem Marii Przybyłko - Potockiej. Inne role wzięte w tej 5-cio aktowej sztuce z życia współczesnego wsi francuskiej odegrały: Maria Zabarczyńska, Jadwiga Kurylukówna, Jan Borecki, Kazimierz Wilamowski, Al. Bogusiński i Roman Dereń.

POZNAJ SKUTECZNY PRZECIWIŁYSIENIU PŁYN z „PSZCZOŁKĄ”

Cena flakonu zł. 2.50 Żadacie bezpłatnych broszurek w skład. apt. i perfum.

Okręgowa konferencja robotników budowlanych

W niedzielę, dnia 3 kwietnia b. r. w lokalu Związku przy ul. Kaczej 7 odbyła się Doroczna Konferencja Okręgowa, na którą przybyło 65 delegatów z 26 miejscowości. W Konferencji wraz z członkami Zarządu Okręgowego brało udział 85 osób.

O godzinie 11 rano tow. Socha zajął konferencję, kreśląc w krótkim przemówieniu sytuację, w jakiej znajduje się klasa robotnicza, wskazując jednocześnie na niebezpieczną sytuację polityczną na terenie międzynarodowym. Podczas przemówienia w podniosłym nastroju uczono chwilę milczenia pamięci poległych i zmarłych. Kierownictwo obrad powierzono tow. Sosze.

Obszerne spr. ozdanie w wydaniu broszurowym, które uzupełnił tow. Czerwiński w części organizacyjnej i tow. Kurzela jako skarbnik, po odczytaniu wniosku Komisji Rewizyjnej o udzielenie absolutorium Zarządowi Okręgowemu.

mu przyjęto jednogłośnie, po czym zaakceptowano wniosek o przedłużeniu urzędowania dotychczasowego Zarządu na następną kadencję.

W sprawach dotyczących akcji zarobkowych, planu pracy i budżetu na rok 1938 wygłosił obszerny referat tow. Socha, nad którym rozwinęła się obszerna dyskusja, która trwała przeszło 4 godziny. Szereg mówców wskazywał na trudności organizacyjne, lecz większą część czasu poświęcono akcjom cennikowym i umowom, oraz sprawom dotyczącym robotników budowlanych, drzewnych i zatrudnionych na robotach publicznych.

W końcu dyskusji przyjęto wniosek Zarządu Okręgowego o dodatkowych opłatach na rzecz Okręgu, po czym uchwalono jednomyślnie budżet, wynoszący 1.535 zł. miesięcznie.

Konferencję zakończono odepiewaniem pieśni robotniczych.

Kawiarnia — lupanarem

Urząd śledczy prowadzi dochodzenie przeciwko Aleksandrowi Balnisowi, lat 53, właścicielowi kawiarni przy ul. Twardej 61.

Balnis przyjmował kelnerki — zwracając uwagę na ich urodę. Następnie zaś zmuszał do uprawiania nierządu. W razie odmowy, dziewczyny były wyrzucane na bruk —

która odbędzie się w sobotę dnia 9 kwietnia r. b. w saliach Części Społecznej W. S. M., Żoliborz, Pl. Wilsona 10. W części artystycznej udział biorą: HENRYK ŁADOSZ, EDWARD SZYMAŃSKI, oraz zespół CENTRALNEJ SCENY ROBOTNICZEJ.

Początek o godz. 20-ej.

Wstęp: bil. norm. 1.50, członkowskie 1 zł.

PODWIECZOREK.

Opiekunowie społeczni IX okręgu organizują, dnia 9 kwietnia o godz. 17-ej, w kawiarni „Przez dziurkę od kłosa” (Krak. - Przedm. 8) podwieczorek uroczony występiami znanych artystów: Darłickówny, Porajówny, Wojciecha Bredzińskiego, T. Frenkla. Dochoń przeznaczony jest na zapomogi świąteczne dla starców i dzieci Powiśla oraz Starego Miasta.

OS CYRULIK-WARSZAWSKI BIJE WSZYSTKIE REKORDY

Na dworze chłodno i wietrzno, a na Kredytowej w Cyruliku aż przyjemnie posiedzieć, posłuchać pięknych piosenek i uśmieć się z doskonałych dowcipów i „kawałów”, których w zwiększonej porcji, przystępnie niezrównany Jarosy.

Nowy program „Os Cyrulik — Warszawa” udany jest pod każdym względem. Nic też dziwnego, że wiodonia codziennie zapelnia się do ostatniego miejsca.

Wszyscy wykonawcy z Żelichowska, Błonska, Górską, Halamą, Ternej, Burskim, Jarosym, Krukowskim, Lawińskim, Minowiczem, Sem polskim, Rentgenem, Boruckim i Maliczem na czele zbierają zasłużone oklaski.

Doprawdy warto obejrzeć świetną satyrę wiosenną „Os Cyrulik — Warszawa”.

Co wyświetlają Kina?

ADRIA (Wierzbowa 7): „Zawiniłam”.

ATLANTIC: „Dzisiaj i zawsze”.

ANTINEA: „Ostatnia noc skazańca” i „Dziki ścieżki”.

AKRON (Żelazna): „Książętko” i „Buster Keaton”.

AMOR (Elektoralna 45): „Kły i pazury” i „Srebrna torpeda”.

AS (Grójecka 46): „Krew na morzu”.

BALYK: „Pani Walewska”.

BIS (Elektoralna 21): „Zabronione szczęście” i „Nicpoń”.

CASINO: „Przygoda pod Paryżem”.

MIEJSKI: „Życie ulicy”.

PAN: „Królowa Przedmieścia”.

NOWA TOMBOLA (Marszałkowska 34): „Detektyw z Honolulu” i „Nieznana dziewczynka”.

AKRON (Żelazna): „Książętko” i „Buster Keaton”.

PALLADIUM: „Pensjonarka”.

POPULARNY (Zamojskiego 20): „Dama Kamellowa” i rewia.

PROMIEN (Dzielnia 1): „Tredowata” i „Ordynat Michorowski”.

PRAGA (Targowa 71): „Halka”.

PRASKIE OKO (Zygmuntowska 10): „Gdy kwitną bzy”.

RAJ (Czerlniakowska 191): „30 karników szczęścia”.

RIALTO: „Perły korony”.

RENA (Długa 9): „Skiamajam”.

RIWIERA (Leszno 2): „Rycerz stopu”.

ROMA: „Białe róże”.

ROXY (Wolska 14): „Halka”.

SOKÓL (Marszałk. 69): „Port Artura” i „Kto ostatni raz całuje”.

SORRENTO (Krypska 34): „Bohaterska Brygada” i „Dwa urwisy”.

STYLOWY: „Człowiek, który był dwa razy”.

STUDIO: nieczynne.

SYRENA (Inżynierska 4): statni po ciąg z Madrytu”.

ŚWIATOWID: „Dede” z Danielle Darleux.

SEIN'S (Senatorska 29): „Kid Galahad”.

SWIT (N. świat 19): „Ulan ks. Józefa”.

SWIAT (Żoliborz): „Niezwykłe przybycie” i „Mistrz świata”.

TON (Puławska 39): „Dziewczyna z Nowolipki”.

UCIECHA (Złota 72): „Dziewczyna szuka miłości”.

UNIA (Dzika 9): „Za kulisami” (Burgtreater) i rewia.

VICTORIA: „Kobiety nad przepęściami”.

WANDA (Mokotowska 73): „Tajemniczy plan R. 8” i rewia.

GARDEROBA

A) UBIORY wielki wybór. Męskie, damskie, gotowe i na zamówienia. Kredyt długoterminowy. Leszno 48-2. Brama parter.

OD 35 ZŁ. z licytacji wszelkie, okrycia damskie, oraz materiały bielskie. Nalewki 11 m. 8.

MEBLE

A. TAPCZANY

Fotele. Łózka. Najnowsze modele. Kredyt. Wytwórnia Królewska 49 m 42, wprost bramy. 299

ROWERY

DŁUGOTERMINOWE SPŁATY — ROWERY — Patefony — Radio — Platory — Naczynia kuchenne. — Wózki dziecięce. „ISKRA” Chłodna 28 telefon 6.38-86

ROWERY

Zawadzkiego, Kamińskiego i Rybickiego. Radioaparaty światowych marek. Okazja: zamiana odbiorników strego typu. **WARSZAWA, „REKORD” ŚWIĘTOKRZYSKA 25**

ROWERY

Kamińskiego, Zawadzkiego, Ormide o częściach angielskich. Ceny niskie. Dogodne spłaty. Duży wybór części składowych. Na żądanie cenniki bezpłatnie. Radio **SONOR** Marszałkowska 116 róg Złotej (wejście od Złotej). Telefon 200-46.

ROWERY

części — platory — wyzmaczki aluminium. Dogodne spłaty „JOTER”, Elektoralna 10, telefon 689-30.

ROWERY

części. Ceny fabryczne. — Patefony. — Radioborniki — Wyzzmaczki. — Platory. — Najtaniej! Raty Pięciolatowe. „Akord” — Królewska 16. 313

ROZMAITE

KOSMETYKĘ DLA PAN po cenach reklamowych sprzedaje Laboratorium Chemiczne Dinol — Wronia 69. Perfumy. — Woda kolońska. — Pudry. — Kremy. — Mydła toaletowe. — Pasta do zębów. Ceny rewelacyjne. Proszę się przekonać.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY CESARSKI.

Odbito w drukarni Sp. Nakładowo - Wydawniczej „Robotnik”, Warszawa, Wawicka 7.